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Ręczne narzędzia stolarskie

Na rynku dostępnych jest bardzo wiele 
gatunków drewna, a także typów ma-
teriałów drewnopochodnych.   str. 40

Przy niewielkim nakładzie pracy można utrzymać ogród w należytym porządku i ładzie, a także 
spokojnie przygotować do nadchodzącej zimy. A to za sprawą bardzo pomocnego sprzętu, jakim 
są odkurzacze czy dmuchawy do liści.     str. 18

DmuchaWy 
i oDkurzacze do liści

Nagrzewnice i promienniki 

Tam, gdzie mamy dostęp do prądu 
jednofazowego i trójfazowego, mo-
żemy korzystać z nagrzewnic elek-
trycznych i promienników  str. 28
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ODZIEŻ ROBOCZA 
NOWEJ GENERACJI

www.snickersworkwear.pl

Odzież o wyjątkowej 
swobodzie ruchu

Odzież 
do prac w wysokich 

temperaturach

Odzież 
do ciężkich zadań

Odzież 
do uniwersalnych 

zastosowań

NOWATORSKA KONCEPCJA 
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Nowa jakość serwisu już w Polsce!
Firma Universal Service Provider powstała we Włoszech i  jest 
liderem kompleksowej obsługi usług gwarancyjnych produktów 
AGD, klimatyzacji oraz sprzętu profesjonalnego HoReCa. USP 
obsługuje czołowe marki i � rmy w Europie a jej atutami są wysoko 
wyspecjalizowana kadra, unikalny w Europie system informatyczny 
oraz innowacyjne Contact Center. Sieć obecna jest już w Polsce 
i prowadzi wielokanałową obsługę klienta poprzez telefon, e-mail, 
chat, SMS czy stronę internetową. Konsultanci dla pełnego komfortu 
klientów posługują się wieloma językami.

Aplikacja 
mobilna
USP stworzyła mobilną 
aplikacje przystosowaną do systemu operacyjnego 
Apple i Android, dzięki której centra serwisowe mogą zaktualizować 
przebieg pracy w systemie przez telefon komórkowy lub tablet mogą 
też załączyć zdjęcia rachunku, usterki oraz zamówić części zamienne.

Pobierz nasz folder:
www.usppoland.com

Kontakt z klientem 
do 48 h  

Wsparcie techniczne  
on-line 

Contact Center 
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Jak budować nowoczesną infrastrukturę 
miast wg Qumak?

Realizacja nowoczesnych projektów typu 
„smart” w miastach wymaga gruntownych 
zmian w podejściu samorządów. Potrzeba 
stworzenia interdyscyplinarnych zespołów, 
które będą takie projekty opiniować, pro-
wadzić i realizować. Sami urzędnicy nie 
są w stanie zrealizować tych projektów, 
dlatego muszą powstawać zespoły złożone 
z urzędników, ekspertów zewnętrznych oraz 
przedsiębiorców, którzy udzielą dodatkowych 
wskazówek dotyczących realizowanych 
projektów.

Innym sposobem może być forma, w której 
przedstawiciele samorządów odpowiedzialni 
za kwestie takich projektów spotykają się 
z różnymi ekspertami i konsultują pro-
jekty. Pozwala to wypracować najlepsze 
rozwiązania. Tomasz Turczynowicz z firmy 
Qumak mówi, że w miastach, w których 

takie zespoły powstają, zdecydowanie 
łatwiej jest współpracować z samorządem, 
gdyż wszystkie strony wiedzą, czemu ta 
współpraca służy.

Prawie każde polskie miasto ma kil-
kanaście strategii w różnych obszarach. 
Projekty typu „smart” często dotykają kilku 
strategii, które były tworzone na potrzeby 
uzyskania dotacji ze środków UE. Dziś 
nie wiadomo, ile i do kiedy takie środki 
będziemy otrzymywać, dlatego strategie 
muszą określać pułap rzeczywistych wy-
zwań miast i być mocno skorelowane z 
realnymi potrzebami mieszkańców. Ważne 
jest również to, aby każda strategią czy 
każdy projekt infrastrukturalny w mieście 
były poparte informacjami uzyskanymi od 
mieszkańców, bo to oni wskazują dokładnie 
te problemy, które należy rozwiązać. Istnieją 

Polskie spółki 
budowlane 2016

Deloitte opublikowało czwartą edycję 
raportu „Polskie spółki budowlane 2016 
– najważniejsi gracze, kluczowe czynniki 
wzrostu i perspektywy rozwoju branży”. 
Prezentuje on analizę kondycji piętnastu 
największych pod względem przycho-
dów spółek budowlanych obecnych na 
krajowym rynku oraz opisuje perspekty-
wy jego rozwoju.

Pierwsza część raportu dotyczy analizy 
finansowej spółek sektora budowlanego 
w Polsce przez pryzmat 15 firm o najsil-
niejszej pozycji na rynku. Specjaliści z 
Deloitte przeanalizowali takie aspekty jak 
przychody, wyniki sprzedaży, wynik net-
to, zadłużenie, struktura geograficzna oraz 
rodzajowa przychodów. Kolejna część ra-
portu poświęcona jest analizie perspek-
tyw związanych z rozwojem branży w 
krótkim i średnim okresie oraz prezentuje 
planowane nakłady w poszczególnych 
segmentach rynku i statystyki dotyczące 
upadłości i trendów w zatrudnianiu w 
budownictwie. Podsumowano również 
obecną sytuację oraz kluczowe czynniki 
wzrostu w sektorze z perspektywy przed-
stawicieli największych spółek budowla-
nych w Polsce i kluczowych inwestorów 
publicznych, jak PKP Polskie Linie Kolejo-
we SA i Generalna Dyrekcja Dróg Krajo-
wych i Autostrad.Raport zamyka krótka 
charakterystyka działalności analizowanej 
piętnastki firm w roku 2015. 

Pełny raport dostępny jest po zeskano-
waniu umieszczonego obok kodu QR.

Źródło: Deloitte

Gospodarka w liczbach
50,8 mld zł – tyle wyniósł napływ 
inwestycji bezpośrednich do Polski w ubie-
głym roku, jak podało NBP.

16,6 proc. – o tyle były wyższe 
dochody budżetu od stycznia do września 
w porównaniu z tym samym czasem w 
roku ubiegłym.

4055,04 zł – tyle wyniosło przeciętne 
wynagrodzenie brutto w III kw. 2016 r. Jest 
to wzrost o 4,1 proc. rdr.

13,2 mld zł – tyle wydano z bu-
dżetu na program Rodzina 500+ na dzień 
31 października jak podało Ministerstwo 
Rodziny Pracy i Polityki Społecznej.
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W przygotowaniu numeru wykorzystano mate-
riały i opracowania prasowe firm. Redakcja nie 
ponosi odpowiedzialności za treść oraz przekaz 
reklam. Wydawnictwa InfoMarket mają cha-
rakter informacyjny i  nie są ofertą handlową 
w rozumieniu prawa. Redakcja zastrzega sobie 
prawo do błędów wynikających z opracowania, 
interpretacji technicznej oraz składu i druku. In-
foMarket nie ponosi odpowiedzialności za szko-
dy wynikające z niewłaściwego wykorzystania 
danych, opracowań oraz materiałów zamiesz-
czonych w wydawnictwach spółki.

jednak obszary, w których miasto powinno 
podejmować decyzję autorytarnie, gdyż są 
to projekty wyższej konieczności.

Kwestią, która budzi kontrowersje wśród 
wszystkich uczestników takich projektów, 
jest odpowiedź na pytanie, czy i jak kopiować 
takie rozwiązania od miast, w których zostały 
już zrealizowane takie projekty. Realizacja 
projektów typu „smart” powinna odbywać 
się przez wymianę wiedzy. W tym aspek-
cie nie byłoby to kopiowanie rozwiązań, 
a możliwość lepszego przygotowania się 
do realizacji takich projektów.

W celu tworzenia w Polsce „inteligent-
nych” miast konieczna jest poprawa pew-
nych elementów współpracy, aby była 
ona efektywniejsza. W ten sposób mogą 
powstać nowe standardy pracy między 
samorządami a firmami, które przyczynią 
się do efektywniejszego realizowania pro-
jektów zarówno w kontekście kosztowym, 
jak i społecznym.

Źródło: Qumak

27,4 proc. – do takiej wartości 
wg GUS wzrósł udział Niemiec w pol-
skim eksporcie w okresie od stycznia do 
września 2016 r.

1,6 proc. – o tyle urosła gospo-
darka strefy euro w III kw. tego roku 
w ujęciu rdr.

internet – strony, linki, łączenia

Lokalna strona WWW

Globalna strona WWW

Wyślij e-mail

Linkowanie do Facebooka

Linkowanie do Twittera

Ściągnij plik

Dane teleadresowe

Gdzie kupić

Dane – słowniki, alfabety, informacje

Przekierowanie

Inne informacje

Przypomnienie daty

Akcja, promocja

Porady prawne

Alfabet marek

Słownik pojęć

Almanach jednostek

Sterowanie – filmy, zdjęcia, programy

Pokaż prezentację

Wyświetl film

Pokaz slajdów

Powiększenie

Badanie konsumenta*

Benchmark*

Statystyki*

E-learning*

*Aplikacje dostępne na zamówienie

Magazyn w wersji cyfrowej
Przed korzystaniem z wersji cyfrowej zapoznaj się z ważnymi ikonkami z interaktywnego menu 
sterowania. Aby przenieść magazyn do smartfona lub tabletu, musisz zeskanować kod QR.

Z okazji nadchodzących 

Świąt Bożego Narodzenia 

pragniemy złożyć Państwu 

najserdeczniejsze życzenia, 

wielu sukcesów, a także 

radości i uśmiechu oraz 

odpoczynku w gronie 

najbliższych.

Redakcja InfoMarket
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20 lat 
w Polsce
Globalny producent „inteligentnych” 
rozwiązań dla domów oraz automa-
tyki i napędów do rolet, żaluzji i mar-
kiz – firma Somfy obchodzi 20. rocz-
nicę swojej działalności w Polsce.

– Z tej okazji wprowadziliśmy kilka innowa-
cyjnych produktów w zakresie tzw. Smart Ho-
me, czyli inteligentnych rozwiązań dla domu 
– mówi Maciej Jędruszek, Dyrektor Marketin-
gu w firmie Somfy Polska. – Zdecydowanie 
obszar Home Automation jest dla nas stra-
tegiczny i jest sferą, którą chcemy rozwijać 
w najbliższej przyszłości.
– Produktem, który pozwoli na umocnie-
nie naszej pozycji lidera w tej dziedzinie, 
obok Tahoma Premium, jest system Conne-
xoon – kolejne rozwiązanie zdalnego za-
rządzania domem zapewniające komfort 
i bezpieczeństwo. Connexoon to system, 
który po podłączeniu do Internetu umożli-
wia zdalne sterowanie urządzeniami w do-
mu, takimi jak bramy wjazdowe, rolety, 
pergole czy markizy tarasowe, za pomo-
cą aplikacji w  tablecie lub smartfonie – 
podkreśla Maciej Jędruszek. System do-
stępny jest w 3 wersjach: Terrace, Win-
dow i Access. 

Connexoon Terrace przeznaczony jest do 
zdalnego zarządzania urządzeniami taraso-
wymi – markizami czy pergolami. Użytkow-
nik może sprawdzić ich stan i zdalnie zmie-
nić ich ustawienie. Za pomocą systemu moż-
na również sterować dźwiękiem z zestawów 
audio, ogrzewaniem czy też oświetleniem.
Connexoon Window przeznaczony jest do 
obsługi zewnętrznych rolet okiennych, żalu-
zji fasadowych i umożliwia tworzenie scena-
riuszy, czyli np. zamknięcie wszystkich rolet 
i włączenie alarmu za pomocą jednego po-
lecenia w aplikacji mobilnej. 
Connexoon Access to zestaw przeznaczony 
do zarządzania bramami wjazdowymi i gara-
żowymi, którymi możemy sterować nawet na 
odległość. Zestaw ten umożliwia podłączenie 
również alarmu firmy Somfy, a także zdalne 
sterowanie zamkami w oknach i drzwiach.
– Connexoon to idealne rozwiązanie dla osób 
ceniących sobie wygodę i komfort użytkowa-
nia. Firma Somfy, będąc niekwestionowanym 
liderem w zakresie dostarczania swoim klien-
tom nowoczesnych i w pełni zautomatyzo-
wanych rozwiązań, stara się aby korzystanie 
z najnowszych technologii było jak najbar-
dziej intuicyjne i przyjazne dla użytkownika 
– podkreśla Maciej Jędruszek

Zimowa akcja promocyjna
Od 28 listopada do końca lutego 
2017 r. trwa zimowa akcja promo-
cyjna firmy Hitachi.

Producent przygotował 100 urządzeń w róż-
nych konfiguracjach, oprócz tego również bo-
gatą ofertę akcesoriów. Tradycyjnie już firma 

kładzie nacisk na najbardziej technicznie za-
awansowane urządzenia. Szczegóły dotyczą-
ce akcji oraz ulotka promocyjna dostępne są 
na stronie producenta.

GGP zmienia nazwę na Stiga
Funkcjonująca od 2000 r. grupa Glo-
bal Garden Products, powstała z po-
łączenia marek Stiga, Castelgarden 
i Alpina Professional & Garden, zmie-
niła nazwę na Stiga.

Od samego początku marka 
Stiga stanowiła fundament 
działalności GGP, co tylko 
potwierdziły jej dynamicznie rosnące w ostat-
nich latach udziały. Korzenie tej szwedzkiej mar-

ki sięgają 1934 r., kiedy Stig Hjelmquist zało-
żył firmę Fabriksprodukter. Pod aktualną mar-
ką funkcjonuje od roku 1949, kiedy zmienio-
no nazwę ze Stigma na Stiga. Obecnie wyroby 
specjalizującej się w sprzęcie ogrodniczym mar-

ki dostępne są w ponad 80 
krajach świata. Zmiana na-
zewnictwa ma być kolejnym 
krokiem w celu umocnienia 

rynkowej pozycji. Polskie przedstawicielstwo fir-
my funkcjonuje jako Stiga sp. z o.o.

Somfy

Hitachi

Stiga

inwestuje w targi
Wychodząc naprzeciw konsumen-
tom i profesjonalistom, Makita Pol-
ska coraz mocniej zaznacza swoją 
obecność na imprezach targowych.

Firma tylko w ostatnim czasie obecna by-
ła m.in. na Eko–Las, Energetab 2016 oraz 
Agro Show. Podczas imprez na swoich sta-
nowiskach producent pokazuje najnowsze 

produkty i pełną gamę ofe-
rowanych urządzeń. Wśród 
nich znajdziemy zarówno 
elektronarzędzia, jak i urzą-
dzenia przeznaczone do 
pielęgnacji ogrodu, w tym 
również marki Dolmar. Co 
najważniejsze, odwiedza-
jący mogą przetestować 
sprzęt na miejscu oraz po-
radzić się doświadczonych 
ekspertów firmy.

Makita

Wziął udział w Nocy laboratoriów
Wrocławskie laboratorium mecha-
niczne firmy Rawlplug otworzyło 
swoje podwoje przed wszystkimi 
spragnionymi wiedzy.

Noc Laboratoriów to wyjątkowa inicja-
tywa, k tóra pozwala na własne oczy 
sprawdzić, jak działalność laboratoriów 
i ośrodków badawczych wygląda od we-
wnątrz. Specjaliści firmy Rawlplug w ra-
mach przeprowadzonych pokazów obja-

śniali, w jaki sposób nowoczesne dzieła 
architektury wytrzymują tak duże obcią-
żenia oraz jak nowoczesne systemy mo-
cowań umożliwiają realizowanie nie-
zwykle skomplikowanych brył architek-
tonicznych. Prowadzone przez firmę po-
kazy cieszyły się bardzo dużym zaintere-
sowaniem, a dzięki bardzo entuzjastycz-
nemu podejściu zwiedzających Rawl-
plug zapowiedział już swoje uczestnic-
two w kolejnej edycji.

Rawlplug

Nowy dyrektor  
zarządzający
Od początku października Hitachi Po-
wer Tools Polska sp. z o.o. ma nowe-
go dyrektora zarządzającego – Tet-
sushi Morinagę.

Tetsushi Morinaga ma 43 lata i od 2011 r. zwią-
zany jest z firmą Hitachi Koki. Od roku 2012 
sprawował funkcję dyrektora zarządzającego 
w Meksyku, będąc przy tym odpowiedzialny 
za rozwój i działania biznesowe firmy w kra-
jach Ameryki Południowej. Wraz z początkiem 
października Tetsushi Morinaga objął stanowi-
sko dyrektora zarządzającego Hitachi Power 
Tools Polska sp. z o.o. Tym samym jest odpo-
wiedzialny obecnie za rozwój firmy i kluczo-
we działania na polskim rynku

Hitachi

topex.pl

Czas trwania promocji: 
01.10.2016 - 31.12.2016*

LUB ZWROT PIENIĘDZY

Kup nowy zestaw 
kluczy nasadowych

CIESZ SIĘ
JAKOŚCIĄ

* Organizator może wcześniej zakończyć promocję, o czym poinformuje na stronie www.topex.pl, przy czym jeżeli uczestnik dokonał zakupu przed ogłoszeniem o zakończeniu promocji jego zgłoszenie będzie uwzględnione.
Lista wybranych produktów, które objęte są promocją dostępna jest w załączniku do regulaminu dostępnym na www.topex.pl

Szczegóły promocji dostępne w regulaminie na stronie www.topex.pl

http://hitachi-elektronarzedzia.pl/promocje_pliki/hitachi_gazetka_zima_2016_2017_internet.pdf
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Nagradza zakupy
Dzięki trwającej do końca roku akcji 
promocyjnej narzędzi Proline klienci 
mają okazję skompletować zestaw 
odzieży roboczej.

Oferowane przez Proline i przeznaczone dla me-
chaników narzędzia gwarantują znakomitą ja-
kość oraz trwałość. Przygotowana promocja po-

zwala na skompletowanie wysokiej klasy odzieży 
roboczej Lahti Pro, przeznaczonej i zaprojektowa-
nej specjalnie do prac mechanicznych w warszta-
cie. Każdorazowo po zakupie za określoną kwotę 
jest możliwość otrzymania nagrody. Zakup o war-
tości powyżej 300 zł brutto nagradzany jest blu-
zą, powyżej 400 zł spodniami roboczymi, kwo-
ta 500 zł to gwarancja otrzymania kurtki, a zaku-

py za ponad 600 zł brutto zostaną na-
grodzone obuwiem. Najbardziej atrak-
cyjna nagroda to kurtka Softshell z limi-
towanej kolekcji Proline & BMW Siko-
ra Motorsport, przewidziana za zakupy 
powyżej 700 zł brutto. Regulamin kon-
kursu oraz formularz rejestracyjny do-
stępne są na stronie organizatora: pro-
mocja.proline-tools.com.pl.

Satysfakcja gwarantowana
Do końca roku trwa promocja mar-
ki TOPEX na wybrane zestawy klu-
czy nasadowych.

Marka TOPEX nieustannie pracuje nad udo-
skonalaniem swoich produktów. Jednym 
z głównych założeń tego procesu jest roz-
budowany system kontroli jakości. Produkty 
poddawane są wieloetapowym badaniom 
w  laboratorium, gdzie inżynierowie Grupy 
Topex dokładają wszelkich starań aby kon-
sument nie miał wątpliwości, że kupuje na-
rzędzie solidnej jakości.
Kampania ta ma zachęcić konsumentów 
do sprawdzenia jakości asortymentu, mar-
ki TOPEX. Jeśli kupujący jest nieusatysfak-
cjonowany otrzyma zwrot środków za zaku-
piony zestaw. Akcja obejmuje zestawy klu-
czy: 38D693, 38D694, 38D640, 38D642, 
38D643, 38D852, 38D669, 38D645. Na opa-
kowaniach produktów umieszczone są gra-
fiki z hasłem: „TOPEX – satysfakcja gwaran-
towana, solidna jakość”. Regulamin promo-
cji dostępny jest na stronie www.topex.pl.

Spotkanie dystrybutorów
Nowe trendy w branży mobilnego ogrze-
wania były głównym tematem tego-
rocznego spotkania dystrybutorów 
urządzeń marki Master. 

We wrześniu przedstawiciele największych 
firm w Polsce zajmujących się dystrybucją urzą-
dzeń grzewczych zostali zaproszeni do sie-
dziby firmy Master Climate Solutions w Gąd-
kach koło Poznania. Panel dyskusyjny poprze-
dziła prezentacja nowych produktów marki 
Master, która jasno wskazała dalszy kieru-
nek rozwoju sprzedaży. Firma Master Clima-
te Solutions od lat kreuje najważniejsze tren-
dy w branży mobilnego ogrzewania zarów-
no na rynku polskim, jak i europejskim, dla-
tego też zaprezentowane nowości wzbudziły 
ogromne zainteresowanie. Oprócz nagrzew-
nic powietrza przedstawiono bogatą ofertę 
promienników podczerwieni oraz osuszaczy. 
Wiele uwagi poświęcono dobrej jakości pro-
duktów oraz obsłudze posprzedażnej, które 
stanowią podstawę sukcesu sprzedażowego 
marki Master. W obliczu napływu na rynek 
polski tanich produktów chińskiej produkcji 
to właśnie urządzenia Mastera kształtują wy-
soki standard oferty dla profesjonalnych od-

biorców. Na spotkaniu zwracano uwagę na 
ogromne zalety, jakie niesie za sobą europej-
ska produkcja oparta o najlepsze komponen-
ty i nowoczesne rozwiązania technologiczne. 
Zaproszeni goście podkreślali przede wszyst-
kim dużą wartość merytoryczną spotkania. 
Była to dobra okazja do rzeczowych dysku-
sji z  ekspertami z branży, jak również wy-
miany doświadczeń. Dla wielu był to dosko-
nały rekonesans przed rozpoczynającym się 
sezonem zimowym, wyznaczający kierunek 
dalszych działań. Profesjonalne przygotowa-
nie szkolenia i zapewnienie jego uczestnikom 
dużej dawki fachowej wiedzy z pewnością 
ugruntowało także pozycję firmy Master Cli-
mate Solutions jako lidera na rynku mobil-
nych urządzeń grzewczych.

Proline

ToPeX

master

Prezentuje promocje sezonowe
Japońska marka zachęca do zapozna-
nia się z najnowszą ofer-
ta promocyjną na narzę-
dzia akumulatorowe, spa-
linowe i osprzęt.

Akcja promocyjna trwa do koń-
ca stycznia przyszłego roku. 
Oferta jest niezwykle boga-
ta. Znajdziemy w niej najnow-
sze produkty firmy. Na przy-
kład przy zakupie plecakowe-
go odkurzacza akumulatoro-
wego DVC260Z, z 15-procen-
towym rabatem nabyć można 

zestaw zasilający składający się z 2 akumulatorów 
18 V o pojemności 5 Ah każ-
dy, ładowarki dwuportowej 
i walizki Makpac. Oprócz te-
go sam odkurzacz dostępny 
jest z 10-procentowym raba-
tem. Inna atrakcyjna propo-
zycja to wiertarkowkrętarka 
DDF483RTJ w cenie 1499 zł 
netto, do której za symbolicz-
ną złotówkę dokupić można 
kaburę. Z pozostałymi pro-
mocjami zapoznać można 
się w gazetce promocyjnej 
na stronie www.makita.pl.

Makita

Pięć klas odkurzaczy do różnych 
zadań
Przejrzysta i jasno komunikowana ofer-
ta to kluczowy czynnik ułatwiający 
klientowi podjęcie decyzji zakupowej. 

Dlatego też Kärcher swoje odkurzacze pozycjo-
nuje w pięciu klasach, z których każda sprosta 
wymaganiom innych klientów. Odkurzacze z linii 
WD 2 sprawdzą się zarówno w garażu, jak i przy-
domowym warsztacie. Ich zaletami są kompak-
towe wymiary, niewielka masa (4,5 kg), wielo-
funkcyjność i wyjątkowo korzystna cena w sto-
sunku do jakości. WD 3 to klasa średnia odku-
rzaczy działających na sucho i na mokro marki 
Kärcher. Są one wyjątkowo skuteczne i wydaj-
ne. W tej klasie znajduje się wyjątkowy odku-
rzacz przeznaczony dla wszystkich domowych 
majsterkowiczów. WD 3 P Workshop to nieza-
stąpiony pomocnik w każdym przydomowym 
warsztacie. Na co dzień może on być używany 
jako zwykły odkurzacz domowy na sucho i mo-

kro. WD 4 to kolejna z klas wydajnych odkurza-
czy WD marki Kärcher. W tej klasie znajduje się 
wyjątkowy, specjalnie wyposażony odkurzacz, 

który służy do porządków w aucie. WD 
4 Car to urządzenie, które kompleksowo 
zadba o czystość każdego samochodu. 
Liczne akcesoria, w które odkurzacz jest 
wyposażony, będziemy mogli bezpiecz-
nie i wygodnie przechowywać na obu-
dowie urządzenia, tym samym nie ryzy-
kując, że gdzieś się zawieruszą. WD 5 
Renovation to idealny wybór, gdy pla-
nujemy w domu remont. Odkurzacz ten 
charakteryzuje się doskonałą siłą ssącą 

i mocną, trwałą konstrukcją. Na co dzień odku-
rzacz może być wykorzystywany jako uniwer-
salny model do odkurzania na sucho i mokro. 
Płaski falisty filtr mocowany w kieszeni umoż-
liwia usuwanie lekkiego pyłu, np. gipsowego, 
a system oczyszczania filtra zapobiega utracie 
siły ssącej nawet przy bardzo dużej ilości zbie-
ranych zanieczyszczeń. Najwyższa półka odku-
rzaczy WD, czyli WD 6, to klasa sama w sobie. 
Wyjątkowo mocne, wytrzymałe, niezawodne. 
Do najtrudniejszych zadań. WD 6 Premium dzię-
ki na nowo zaprojektowanemu silnikowi, kon-
strukcji i akcesoriom charakteryzuje się dużą si-
łą ssania. Bogate wyposażenie standardowe 
gwarantuje szeroki zakres zastosowań w do-
mu i w jego otoczeniu.

Kärcher

topex.pl

Czas trwania promocji: 
01.10.2016 - 31.12.2016*

LUB ZWROT PIENIĘDZY

Kup nowy zestaw 
kluczy nasadowych

CIESZ SIĘ
JAKOŚCIĄ

* Organizator może wcześniej zakończyć promocję, o czym poinformuje na stronie www.topex.pl, przy czym jeżeli uczestnik dokonał zakupu przed ogłoszeniem o zakończeniu promocji jego zgłoszenie będzie uwzględnione.
Lista wybranych produktów, które objęte są promocją dostępna jest w załączniku do regulaminu dostępnym na www.topex.pl

Szczegóły promocji dostępne w regulaminie na stronie www.topex.pl

http://www.makita.pl/akt/oferta_sezonowa_2016-416-4.html
http://www.topex.pl/news/index/view/id/562
http://promocja.proline-tools.com.pl/


Wywiad Wywiad

nr 04 (10), zima 201610 www.infomarket.edu.pl 11

Jak już wcześniej wspomniałem, od 1 stycznia 2016 r. obowią-
zuje nowa ustawa o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicz-
nym. Uważam, że jest to bardzo dobry dokument i teraz należy za-
dbać o jego prawidłowe egzekwowanie. Ważne są również roz-
porządzenia wykonawcze. Obecnie Ministerstwo Środowiska pra-
cuje nad rozporządzeniem dotyczącym audytów zewnętrznych za-
kładów przetwarzania i organizacji odzysku, które są bardzo po-
trzebne, aby zwiększyć naszą świadomość dotyczącą sytuacji na 
rynku. Jesteśmy jedynym krajem w Europie, który nie ma określo-
nych standardów przetwarzania sprzętu. Pomimo tego, że ustawa 
wprowadziła możliwość określenia standardów w formie rozporzą-
dzenia, MŚ nadal nie podjęło prac nad tym aktem wykonawczym. 
Uważam, że byłoby to kluczowe rozporządzenie dla uporządkowa-
nia sytuacji przetwarzających. Obecnie ten sam dokument potwier-
dzający przetworzenie od zakładu o wysokich standardach techno-
logicznych i od zakładu „garażowego” jest wart tyle samo. Organi-
zacje odzysku w ogóle nie zwracają uwagi na jakość. Szczególnie 
ważne jest zwiększanie świadomości wprowadzających w tym za-
kresie. Niska cena oznacza kiepską jakość. Jest różnica między prze-
twarzaniem lodówek w odpowiednich instalacjach, przystosowa-
nych do wychwytywania gazów zubażających warstwę ozonową, 
a wypuszczaniem tych gazów w powietrze w instalacjach o niskich 
standardach technologicznych. Nieprawidłowe przetwarzanie jed-
nej tylko lodówki freonowej jest równoważne emisji z samochodu 
po przejechaniu 10 000 km! Nasze wybory mają znaczenie dla śro-
dowiska, ale w wypadku dużych wprowadzających ten wpływ na 
środowisko może być gigantyczny. 

Patrząc na to, co powiedzieliśmy do tej pory, co od-
różnia Waszą organizację od innych działających na 
tym rynku? Krótko mówiąc, jakie są wasze największe 
atuty?
Przede wszystkim rozbudowany system zbierania sprzętu. Obecnie 
zbieramy między 2500 a nawet 2800 ton zużytego sprzętu miesięcz-
nie. Współpracujemy m.in. z wszystkimi dużymi sieciami handlowy-
mi, ale również odbieramy sprzęt bezpośrednio z domów. Drugim 
naszym atutem są dwa najbardziej zaawansowane technologicznie 
i procesowo zakłady przetwarzania w Polsce. Jesteśmy jednym z 3 
zakładów, który posiada technologię do przetwarzania sprzętu chłod-
niczego. Jesteśmy właścicielem organizacji odzysku Electro-System, 
która realizuje obowiązki dla kilkuset wprowadzających na łączną 
masę ponad 40 000 t. Mamy więc pełną kontrolę nad procesem – 
od wprowadzania, przez zbiórkę, aż po przetwarzanie. Warto wspo-
mnieć, że mamy najciekawsze kampanie edukacyjne, choćby ostat-
nia cycling-recycling.eu. 

Niezależnie od uwarunkowań przez wszystkie te lata 
firma Remondis i jej jeden z podmiotów Remondis 
Electrorecykling mocno się rozrosły. Ile punktów od-
bioru ma Remondis – czyli z kim współpracuje – i 
jakie ilości sprzętu przechodzą przez Wasze ręce?
W tej chwili jest to już kilka tysięcy punktów odbioru. Począw-
szy od spółdzielni mieszkaniowych, przez gminy, spółki ko-
munalne, sklepy, punkty skupu złomu, aż po szkoły. Rocz-
nie zbieramy już blisko 30 000 ton ZSEE! Jesteśmy niekwe-
stionowanym liderem.

A jak ze świadomością konsumentów? Czy co-
raz częściej zwracają oni uwagę na to, jak wła-
ściwie pozbyć się elektroodpadów? Jak wygląda 
to w wypadku narzędzi, a jak Polacy postępują, 
dla porównania, ze sprzętem AGD lub RTV?
Świadomość zwiększa się systematycznie i widać to w zwięk-
szających się ilościach zbieranych na rynku. Coraz więcej ludzi 
wie, jak pozbywać się dużego sprzętu, jednak problemem pozo-
staje sprzęt małogabarytowy, w tym elektronarzędzia. Te odpady 
ciągle jeszcze wędrują do zwykłego śmietnika i wspólnie z odpa-
dami komunalnymi trafiają do sortowni odpadów lub bezpośred-
nio na składowiska. 

Remondis znany jest z wielu ciekawych, niejedno-
krotnie spektakularnych akcji. W jaki sposób uświada-
miają one problemy związane ze środowiskiem i jak w 
praktyce ułatwiają konsumentom pozbywanie się 
elektroodpadów?
Jestem wesołym człowiekiem z dużym poczuciem humoru. Z te-
go względu staram się, aby nasze akcje edukacyjne były niebanal-
ne, często z przymrużeniem oka. Zbyt dużo jest smutku i smutnych 
osób na tym rynku (śmiech). Jedną z naszych flagowych akcji są mi-
strzostwa w rozkręcaniu komputerów na czas. Robimy je dwa razy 
w roku: w czasie Dni Ziemi na Polach Mokotowskich oraz w czasie 
Pikniku z Klimatem na Placu Zamkowym w Warszawie. W czasie mi-
strzostw jest możliwość przekazania treści edukacyjnych, a jednocze-
śnie łączymy to z rywalizacją, emocjami. W tym roku robiliśmy rów-
nież inną ciekawą akcję: cycling-recycling.eu. Nasza ekipa przebyła 
w sumie 2000 km na rowerach, organizując po drodze 10 akcji zbiór-
kowych, spotykając się z lokalnymi mediami i na bieżąco informując 
o postępach akcji. Ostatni odcinek trasy z Bielska-Białej do Wrocła-
wia przebyliśmy w dużej grupie 12-osobowej. O wiele łatwiej dotrzeć 
do ludzi przez zabawę niż rozdając ulotki i organizując konferencje.

Co dzieje się z urządzeniami po dostarczeniu ich do 
punktu lub odebraniu ich od konsumenta? Kto i jak 
przetwarza to, co Wam uda się odzyskać? 
Sprzęt trafia do naszych lub współpracujących z nami zakładów prze-
twarzania, gdzie jest przetwarzany na surowce. Z lodówki na przy-
kład wytwarzane są metale żelazne, aluminium, tworzywa sztucz-
ne. Te surowce trafiają do recyklerów. Na przykład z polistyrenu z lo-
dówek produkowane są kołpaki samochodowe u jednego z pol-
skich recyklerów.

Wbrew pozorom mało się to tym mówi – jakie po-
tencjalne zagrożenia niesie ze sobą niewłaściwa uty-
lizacja elektroodpadów i które z sektora narzędzi są 
najbardziej niebezpieczne dla środowiska?
Odpady sprzętu elektrycznego i elektronicznego zawierają w so-
bie elementy niebezpieczne dla środowiska. Najbardziej szko-
dliwe są lodówki, które zawierają substancje zubażające war-
stwę ozonową, telewizory i monitory zawierają metale ciężkie, 
podobnie jak świetlówki. Należy jednak podkreślić, że elektro-
odpady to przede wszystkim źródło cennych surowców – dzię-
ki ich odzyskowi oszczędzamy surowce naturalne. Szczególnie 
w elektronarzędziach mamy dużo miedzi, która jest bardzo cen-
na z punktu widzenia odzysku. 

Dziękujemy za rozmowę i życzymy kolejnych dzie-
sięciu tak owocnych i tak przyjaznych branży i środo-
wisku lat.
Dziękuję bardzo. Jubileusz dziesięciolecia, jak również pozycja lide-
ra w branży mocno zobowiązują. Będziemy w kolejnych latach sta-
rali się rozwijać nasz system zbiórki oraz dalej podwyższać standar-
dy przetwarzania. Mam nadzieję, że nasze wysiłki zostaną dostrze-
żone przez wprowadzających.

Rozmawiał Gabriel Niewiński

Redakcja: Na wstępie gratulujemy okrągłej roczni-
cy. Znawcy tematu żartują, że każde 10 lat w branży 
elektroodpadów to jak 100 w handlu. To prawda?
Mirosław Baściuk: Branża elektroodpadów jest z pewnością dla 
ludzi o silnych nerwach. Niestabilność cen surowców, współpracy 
z organizacjami odzysku, a do tego zmienność prawa powodują, że 
trzeba ciągle zachowywać elastyczność i dopasowywać swój spo-
sób działania. Jest to szczególnie trudne w wypadku dużej firmy, na-

leżącej do światowego koncernu, ale na szczęście dajemy sobie ra-
dę. W ciągu 10 lat obowiązki zbiórki i przetwarzania dla zakładów 
przetwarzania wzrosły 40 razy, a ceny za wykonanie obowiązków 
obniżyły się ponad 5 razy. Do tego dochodzą gwałtowne spadki 
cen surowców. Jednak Remondis Electrorecycling systematycznie 
realizuje swoją długoterminową strategię. Nie widzimy tego inaczej 
– wprowadzający sprzęt będą nas potrzebować w kolejnych latach 
coraz bardziej ze względu na ustawowe podwyższenie standardów 
przetwarzania i wzrastające poziomy zbiórki. Jako lider rynkowy jeste-
śmy naturalnym partnerem dla firm, które działają w sposób świado-
my ekologicznie i które oczekują bezpieczeństwa i stabilności biznesu.

Suma doświadczeń jest zawsze najważniejsza, a tę 
macie bez wątpienia najbogatszą, największą. Re-
mondis to firma z ogromną tradycją, i to na wielu ryn-
kach. Jak z tej perspektywy oceniacie po tych dzie-
sięciu latach polski rynek elektroodpadów i recyklin-
gu w ogóle?
Polski rynek zachowuje się zupełnie inaczej niż inne rynki europejskie, 
na których funkcjonujemy już od ponad 20 lat. Podstawową różnicą 
jest poziom cen. Polska jest z perspektywy wprowadzających najtań-
sza w Europie, jednak jest to polity-
ka bardzo krótkowzroczna. Już teraz 
trzeba myśleć o roku 2021, w któ-
rym obowiązki dla wprowadzają-
cych osiągną 65 proc. w stosunku 
do masy wprowadzonej na rynek. 
Oznacza to, że ilości zbierane i prze-
twarzane muszą w ciągu 5 najbliż-
szych lat ulec podwojeniu. Nie da się 
tego osiągnąć bez inwestycji w ten 

system, a na to nie ma, niestety, pieniędzy. Drugą ważną różnicą jest 
to, że w innych krajach zakłady przetwarzania są odpowiedzialne wy-
łącznie za prawidłowe przetwarzanie i dbanie o standardy. System 
zbiórki tworzą wprowadzający lub działające w ich imieniu organi-
zacje odzysku. W Polsce organizacje odzysku są jedynie pośredni-
kami, a zakłady przetwarzania odpowiedzialne są za wszystkie naj-
ważniejsze procesy: systemy zbiórki, transport, przetwarzanie, a na-
wet za edukację ekologiczną. 

Wiele było grzechów ustrojowych, ustawowych, 
mentalnych… Jak teraz wygląda w rzeczywistości 
problem zbierania zużytego sprzętu elektrycznego i 
elektronicznego?
Dokonaliśmy ogromnego skoku cywilizacyjnego w gospodarce odpa-
dami, w tym zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym. Suma-
rycznie zbieranych jest w Polsce blisko 200 000 ton elektroodpadów. 
Niestety, ciągle jeszcze połowa sprzętu ginie w nielegalnych punk-
tach zbiórki i demontażu, w szczególności w punktach skupu złomu. 
Z tym procederem ciężko będzie wygrać – walka z szarą strefą jest nie-
zwykle trudna bez odpowiednich instrumentów kontrolnych i praw-
nych. Trzeba jednak przyznać, że nowa ustawa, która weszła w życie 

1 stycznia 2016 r., wprowadza szereg 
ciekawych rozwiązań, które mają na 
celu „przechwycenie” sprzętu u źró-
dła i utrudnienie funkcjonowania dla 
nielegalnie działających firm. Jednym 
z nich jest obowiązek nieodpłatne-
go odbioru sprzętu przez dystrybuto-
rów bezpośrednio w miejscu dosta-
wy, obowiązek zbiórki sprzętu mało-
gabarytowego w sklepach, jak rów-
nież zakaz przyjmowania zdemon-
towanych części przez punkty skupu 
złomu. Szczególnie ten ostatni zapis, 

jeśli będzie egzekwowany, może bardzo mocno ukrócić nielegalny 
demontaż. Innym problemem jest zjawisko tzw. wirtualnych kwi-
tów, tzn. wystawiania zaświadczeń potwierdzających zbiórkę po-
mimo braku realnego sprzętu. W naszej branży mówimy, że papier 
wszystko przyjmie, a drukarka jest bardzo tania… Na szczęście ma-
my coraz więcej mechanizmów weryfikacji i liczę, że w kolejnych la-
tach zjawisko to będzie redukowane. Obecnie szacuje się, że nawet 
50 proc. raportowanych ilości może pochodzić z „wirtualnej zbiórki”. 
Uważam, że na ten proceder powinni zwrócić uwagę również wpro-
wadzający. To na nich ciąży prawidłowe wykonanie obowiązków za-
pisanych w ustawie i w razie stwierdzenia nieprawidłowości w sys-
temie opłaty produktowe w wysokości 1,80 zł/kg w pierwszej kolej-
ności dotkną właśnie ich.

Czyli dalej jedni zbierają elektroodpady, a inni uda-
ją? Co zatem należy zrobić, aby wreszcie sytuacja 
stała się normalna, przewidywalna, no i przede 
wszystkim przychylna środowisku?

10 lecia
Jubileusz
jeszcze bardziej zobowiązuje

od lat firma aktywnie działa na polu infor-
macji i edukacji społecznej. Wiele działań 
firmy ma charakter masowy, ogólnopolski 
i odbywa się podczas największych imprez 
związanych z ekologią czy ochroną środowi-
ska. Firma inicjuje także wiele własnych pro-
gramów, akcji i konkursów.

rozmowa z 

Mirosławem 
Baściukiem
– członkiem zarządu, 
dyrektorem zarządzającym 
Remondis Electrorecycling Sp. z o.o.

Mirosław Baściuk od ponad 10 lat związany jest 
z REMONDIS Electrorecycling, gdzie pełni funkcję dyrek-
tora zarządzającego. Jest również prezesem organizacji 
odzysku sprzętu elektrycznego i elektronicznego Electro-
-System. Ukończył Politechnikę Wrocławską na Wydziale 
Inżynierii Środowiska. Ojciec dwójki dzieci, mistrz stylu 
Hung Gar Kung Fu – w wolnym czasie prowadzi treningi 
w swojej Akademii Sportów Tygrys i Żuraw. Ma 40 lat 
i pochodzi z Dolnego Śląska.

Remondis to jedna z największych i najbardziej 
wyspecjalizowanych firm w sektorze zbierania 
elektroodpadów. Współpracuje ze wszystkimi 
niemal dużymi sieciami handlowymi. Posiada 
także najbardziej zaawansowane technologicznie 
i procesowo zakłady przetwarzania w Polsce.

Wieloletnie doświadczenie oraz bar-
dzo dobrze rozwinięta infrastruktura spra-
wiają, ze Remondis jest w stanie spełniać 
najbardziej restrykcyjne normy i wymogi. 
Tylko w sektorze ZSEE koncern zbiera 
rocznie blisko 30 000 ton zużytego 
sprzętu elektrycznego i elektronicznego.
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Podczas zorganizowanego przez Północną Grupę 
Narzędziową spotkania partnerzy handlowi firmy 
mieli doskonałą okazję do zapoznania z nowościa-
mi produktowymi zarówno marek własnych dys-
trybutora, jak i współpracujących firm: Bosch, Hita-
chi i Makita. Zadowolony z ostatnich lat wzrostów 
PGN konsekwentnie rozwija markę Best. Jak przy-
znaje sam dystrybutor, firma realizuje swoją strate-
gię poszukiwania nisz produktowych i tam ofero-
wania produktów o dobrej 
jakości w odpowiedniej ce-
nie. Stąd intensywny roz-
wój m.in. takich kategorii 
jak odkurzacze czy oświe-
tlenie warsztatowe. Oprócz 
tego goście mieli okazję do-
wiedzieć się więcej o histo-
rii samej marki Best. Nie-
wielu może bowiem wie-
dzieć, że sam logotyp mar-
ki swoją inspirację czerpie 
z herbu ulubionej przez Bro-
nisława Chwałę – preze-
sa i założyciela PGN miej-
scowości Miłomłyn. PGN 
nadał również 40 najlep-
szym dystrybutorom mar-
ki Best tytuł autoryzowa-
nego dystrybutora.
Prezentacje produktów marek zaczęły się od firmy 
Robert Bosch. Wśród zaprezentowanych nowo-
ści uwagę zwraca powiększająca się oferta elek-
tronarzędzi akumulatorowych, którymi firma chce 
dogonić konkurencję.
Trend rozwijania urządzeń akumulatorowych wi-
doczny jest również u innych firm. Hitachi jako je-
den z liderów tego segmentu rynku standardo-
wo rozwija linię urządzeń zasilanych akumulato-
rami o napięciu 14,4 oraz 18 V. Charakterystycz-

ną cechą są również ich duże po-
jemności – do 6 Ah. Prawdziwą 
perłę w ofercie firmy stanowi jed-
nak sprzęt ciężki, np. młotowiertar-
ki DH36DBL/DBQL zasilanie ogni-
wami 36 V. Producent nie zapo-
mina przy tym o bezpieczeństwie 
użytkowników, stosując swoje fla-
gowe rozwiązania zabezpieczają-
ce, np. MPC (system bezpieczeń-
stwa w bateriach), i dostosowu-
jąc je do wymagań normy IP68.
W nowościach prezentowanych 
przez Makitę oprócz elektronarzę-

dzi ogromnym zainteresowaniem cieszyły się aku-
mulatorowe odkurzacze tego producenta. Wspo-
mnieć tu należy zwłaszcza opisywany przez nas 
w poprzednim numerze robot sprzątający DRC200Z, 
przeznaczony do zastosowań przemysłowych. Nie 
mniejszą uwagą cieszył się również prezentowa-
ny przez nas w dziale nowości w tym wydaniu 
odkurzacz plecakowy DVC260Z. Jako ciekawost-
kę warto dodać, że producent w ofercie ma urzą-
dzenia zasilane również dwoma akumulatorami 18 
V. Pozwala to na wydłużenie czasu pracy lub jest 

stosowane zamiast zasilania akumulatorem 36 V. 
Jest to ukłon ze strony Makity w kierunku klientów 
dysponujących bogatym zbiorem akumulatorów.
Po teorii oczywiście przyszedł czas na praktykę. 
Na zorganizowanych przy hotelu Boss stoiskach 
goście mogli w praktyce przekonać się o możli-
wościach sprzętu. Wkręcanie, odkurzanie, wier-

cenie czy piłowanie – niczego nie zabrakło. Do-
pełnieniem całego weekendu z PGN był spek-
takl „The Best of Sabat” w jedynym w Polsce 
teatrze rewiowym Sabat, prowadzonym przez 
Małgorzatę Potocką.

WEEkENd Z maRką

Jak przystało na gospodarza, 
Bronisław chwała – założyciel 
i prezes PGN przywitał 
zgromadzonych gości.

Wiceprezes PGN – katarzyna 
chwała opowiedziała o nowo-
ściach marki Best i przedstawiła 
dalsze plany jej rozwoju.

Nowości produktowe 
makity prezentował Przemysław 
dudziak – regionalny dyrektor  
sprzedaży i PR menedżer 
w makita Polska.

Stoisko Hitachi przyciągało 
sprzętem, który aż chciało się 
testować.

mateusz kaczmarski – kierownik  
produktu i marketingu w Hitachi 
Power Tools Polska sp. z o.o. 
rzeczowo przedstawił najnowsze 
produkty firmy.

Tej nocy również goście mieli okazję zatańczyć na scenie 
Sabatu, a taka okazja w życiu nie zdarza się często.

makita zadbała 
o możliwość sprawdze-
nia urządzeń w akcji.

oświetlenie warsztato-
we to stale rozwijana gałąź 
produktów marki Best, no-
wością jest również spawar-
ka cobra 200.

ODKURZACZ KOMINKOWY
OK120020L

www.narzedziabest.pl

Zasilanie: 230V
Moc: 1200 W

Poj. zbiornika: 20l
Przepływ powietrza: 53l/s

Siła ssąca: >=14kPa
Funkcja nadmuchu

Dł. węża: 1 mDł. węża: 1 m

 

https://www.facebook.com/Wearethebest
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Wynika to z przemyślanej, długofalowej polityki dotyczą-
cej wzmacniania oferty dla rzemieślników oraz jest odpo-
wiedzią na sugestie naszych klientów. Narzędzia Maktec 
zdobyły wiele rynków na świecie doskonałą jakością i nie-
zawodnością. Nie ma jednak co ukrywać, że brandowanie 
tych narzędzi marką Makita zdecydowanie wpłynie na ich 
postrzeganie oraz nada jeszcze większą dynamikę i otworzy 
nowe perspektywy rozwoju.

Gdzie produkowane są narzędzia dostępne na pol-
skim rynku?
Narzędzia dostępne na polskim rynku mogą pochodzić praktycznie 
z każdej fabryki Makity na świecie, i tak zazwyczaj się dzieje. Ma 
to związek z polityką jakości i ujednolicenia norm produkcji w ca-
łym koncernie. W naszym centrum badawczo-rozwojowym w Anjo 
w Japonii dla każdej maszyny są ustalane standardy i normy produk-

cyjne, aby po rozpoczęciu produkcji można było elastycznie dopaso-
wywać miejsce produkcji do potrzeb. Ewentualne przenoszenie pro-
dukcji między fabrykami musi się odbywać bez wpływu na jakość, 
z zachowaniem wszystkich norm technologicznych. Taka filozofia 
pozwala na swobodne przesuwanie i dywersyfikację produkcji oraz 
właściwe zarządzanie logistyką, w tym szybkością dostaw. 

Jak wygląda sieć dystrybucji i w jaki sposób firma 
wspiera lokalnych partnerów?
Naszą dumą jest sieć profesjonalnych dystrybutorów i ser-
wisów. W Polsce dysponujemy siecią ponad 800 punktów 
sprzedaży oraz ponad 350 serwisów. Wspieramy naszych 
dystrybutorów, organizując szkolenia produktowe i serwiso-
we. Naszymi celami są ciągłe wspieranie dystrybutorów i jak 
najlepsza, profesjonalna obsługa klientów. Wspieramy dys-
trybutorów również bezpośrednim doradztwem oraz opieką 
nad klientami końcowymi, co jest realizowane przez nasz 
zespół doradców technicznych. 

Nieodzownym elementem sprawnej obsługi klienta 
jest serwis. Jak dba o niego Makita?
Szybki, sprawny i profesjonalny serwis jest jednym z naszych prio-
rytetów. Stąd też sieć serwisów gwarancyjnych i pogwarancyjnych 
na terenie całej Polski. Już teraz dysponujemy siecią ponad 350 

serwisów gwarancyjnych i pogwarancyjnych, naprawiających 
elektronarzędzia, narzędzia spalinowe oraz pneumatyczne.

Jakich nowości w ofercie Makity możemy spo-
dziewać się w nadchodzących miesiącach?
Tych nowości będzie całkiem sporo i nie chciałbym przed-
wcześnie zdradzać szczegółów… Ale na pewno zaprezen-
tujemy wiele maszyn zmodernizowanych, jak i nowości, 
ale również kilka całkowicie zaskakujących niespodzianek. 
Będzie kilka nowinek w dziale narzędzi akumulatorowych, 
nadal będziemy rozszerzać ofertę narzędzi 2 × 18 V. Cieka-
wostką będzie na pewno nowy odkurzacz akumulatorowy 
z układem zasilania narzędzi oraz wiele innych. Wiele cie-
kawostek szykujemy również, uzupełniając ofertę akceso-

riów. Zapraszam do odwiedzania naszej strony internetowej, 
gdzie na bieżąco informujemy o wszystkich nowościach.

Po ubiegłorocznym jubileuszu proszę na koniec po-
wiedzieć, czego życzyć firmie na kolejne sto lat?
Kolejnych lat budowania silnych relacji z naszymi klientami. Cią-
głej gotowości do odpowiadania wyzwaniom, bo to budowało 
naszą strategię i leżało u podstaw naszych sukcesów do tej pory, 
a w przyszłości pozwoli utrzymać renomę innowacyjnej, nowocze-
snej marki oraz pozycję czołowego partnera dla naszych klientów. 
Dziękując naszym klientom za te 100 lat i 20 lat w Polsce, pragnie-
my zapewnić, że to dopiero 100 lat, a my myślimy już o kolejnych.

Rozmawiał Gabriel Niewiński

Redakcja: W ubiegłym roku Makita obchodzi-
ła swoje 100-lecie oraz 20-lecie polskiego od-
działu. Co stanowi o sukcesie na rynku narzędzi 
i elektronarzędzi?
Przemysław Dudziak: Makita stara się oferować klientom produkt 
wysokiej jakości, profesjonalną obsługę sieci dilerskiej oraz dostępny 
i szybki serwis. Jesteśmy otwarci na światowe trendy i innowacje 
technologiczne oraz wsłuchujemy się w potrzeby naszych klientów. 
Ta z jednej strony stabilna i jednocześnie dynamiczna polityka po-
zwala nam się cieszyć sukcesem, jakim jest pozycja lidera rynku.

Obecnie rośnie popularność narzędzi akumulato-
rowych. Makita od lat jest w tej dziedzinie jednym 
z pionierów. Jakie dziś innowacje firma kreuje w tym 
segmencie?

Faktycznie, narzędzia akumulatorowe zawsze 
były oczkiem w głowie naszego działu badań 
i rozwoju. Dostarczamy rozwiązania, które 
zmieniają rynek elektronarzędzi akumulato-
rowych, i wciąż staramy się rozszerzać gamę 
produktów. Ostatnim przykładem jest linia 
narzędzi 2 × 18 V. To rozwiązanie pozwala 

korzystać z bardzo popularnych akumulatorów 18 V do za-
silania narzędzi 36 V.

Czy można spodziewać się, że urządzenia akumu-
latorowe kiedykolwiek całkowicie wyprą te z silnika-
mi spalinowymi?
Myślę, że jeszcze za wcześnie myśleć o tak radykalnej zmianie, ale 
na pewno udział narzędzi akumulatorowych w rynku będzie na-
dal dynamicznie wzrastał. Kolejne przełomy technologiczne oraz 
malejące ceny tych narzędzi, jak również coraz większa dbałość 
o środowisko naturalne zdecydowanie przyśpieszają tę tendencję. 

Od jakiegoś czasu Makita mocno zaznacza swoją 
bogatą ofertę profesjonalnych odkurzaczy. Czym wy-
różniają się oferowane produkty?

Ten dział w naszej ofercie w ostatnim 
czasie bardzo dynamicznie się rozwi-
ja. Poza tradycyjnymi odkurzaczami 
przemysłowymi rozwijamy ofertę od-
kurzaczy akumulatorowych, a sukces 
naszego robota czy odkurzacza pleca-
kowego świadczy o zapotrzebowaniu 
rynku na takie produkty. W niedalekiej 
przyszłości planujemy kolejne innowa-
cyjne rozwiązania w tym zakresie.

Co jest powodem zastąpienia 
marki Maktec linią narzędzi Ma-
kita MT?

100 lat 
tradycji 
i innowacji

Japońska firma Makita to 
wiodący światowy producent 
elektronarzędzi. Szczycąca się 
ponad stuletnią historią firma została 
założona w 1915 r. Jej siedziba 
główna znajduje się w mieście Anjō. 
Na polskim rynku Makita obecna 
jest od przeszło dwudziestu lat, a jej 
siedziba znajduje się w Bielsku-Białej, od 2009 r. w nowej 
siedzibie z nowoczesnym centrum logistycznym. Jako jeden 
z liderów rynku Makita ma na swoim koncie wiele innowacyj-
nych rozwiązań. W myśl oferowania klientom coraz bardziej 
użytecznych i ergonomicznych produktów firma jest jednym 
z pionierów w branży elektronarzędzi akumulatorowych. Już 

w 1969 r. Makita wprowadziła 
na rynek pierwsze narzędzie 
z akumulatorem – wiertarkę 
6500-D. Niespełna 10 lat 
później bo w 1978 r. do sprze-
daży wprowadzono pierwsze 
elektronarzędzie z akumu-
latorem Ni-Cd – wiertarkę 

6010D. Z kolei już od 2005 r. firma oferuje elektronarzędzia 
z akumulatorami litowo-jonowymi – model TD130D, które 
po dziś dzień rozwija. Makita jest również właścicielem marki 
Dolmar oferującej sprzęt i narzędzia ogrodowe oraz tnące, 
a także nowopowstałej linii Makita MT z przystępnymi cenowo 
elektronarzędziami o dobrej specyfikacji.

Wywiad

Zlokalizowana w Bielsku-Białej 
siedziba makita sp. z o.o. mieści m.
in. nowoczesny magazyn oraz serwis 
produktów.

obecność na licznych imprezach targowych 
daje firmie możliwość bezpośredniego dotarcia 
z produktami do klientów.
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Przemysławem 
Dudziakiem 
– regionalnym dyrektorem sprzedaży i PR 
menedżerem w Makita sp. z o.o.

Przemysław Dudziak z marką Makita związany jest od 
ponad 20 lat od samych początków jej działalności 
w Polsce. Obecnie na stanowisku regionalnego dyrektora 
sprzedaży i PR menedżera odpowiada za strategiczne 
elementy działalności firmy na polskim rynku.



MAKITA. Wiertarkowkrętarka DF332DWME

Praca w miejsca trudno 
dostępnych
Zaprezentowana przez Makitę wier-
tarkowkrętarka wykorzystuje aku-
mulatory o napięciu 10,8 V.

Urządzenie dostarczane jest w walizce z dwo-
ma akumulatorami BL1040B o pojemności 4 
Ah i ładowarką w zestawie. Niewielka masa, 

wynosząca 1,2 kg, sprawia, że 
urządzenie znakomicie nadaje się 
do pracy w miejscach trudno do-
stępnych. Co ważne, może pra-
cować również w trudnych wa-
runkach dzięki systemowi XPT. 
Gwarantuje on zwiększoną od-
porność na pył i wilgoć. Z kolei 
funkcja CXT zapewnia szybkie 
ładowanie akumulatorów. Kom-
paktowe wymiary i oszczędność 
energii są m.in. zasługą zastoso-
wania silnika bezszczotkowego. 
Urządzenie ma dwa biegi, a pręd-
kość obrotową można płynnie 
regulować spustem włącznika. 
Przydatnym okaże się też dioda 
LED, doświetlająca miejsce pra-
cy. Zakres mocowania to 0,8 – 
10 mm, a maksymalny moment 
obrotowy to 21 i 35 Nm, odpo-
wiednio dla pierwszego i dru-
giego biegu. Zdolność wierce-
nia w drewnie wynosi 28 mm, 
zaś w stali 10 mm.

YATO. Przecinarka plazmowa yT-82952

Efektywne i szybkie cięcie
Oferowana przez markę YATO prze-
cinarka sprawdzi się w pracach rze-
mieślniczych i przemysłowych.

Urządzenie sprawdzi się przy cięciu blach, pro-
fili i elementów wykonanych ze stali, stali nie-
rdzewnej, miedzi i aluminium. Pozwala precyzyj-
nie ciąć nawet skomplikowane kształty i umoż-
liwia rozpoczęcie cięcia również na środku ar-
kusza. Maksymalna grubość ciętych materia-
łów to 15 mm dla stali węglowej, 12 mm dla 
stali nierdzewnej, 10 mm dla aluminium i 7 mm 
dla miedzi. YT-82952 wykorzy-
stuje technikę tranzy-
storową IGBT, która 
umożliwia osiągnię-
cie cyklu pracy na 
poziomie 60 proc. 
Dzięki płynnej re-
gulacji prądu moż-
liwe jest szybkie 
i proste dostoso-
wanie mocy cię-
cia do materiału, 
a maksymalne natę-
żenie prądu to 40 A. 
Przecinarka wyposa-
żona jest w przewód 
tnący o długości 4 m z za-

jarzeniem jonizacyjnym HF (zajarzenie bezsty-
kowe łukiem pilotującym). Wydajny wentyla-
tor zapobiega przegrzaniu się urządzenia pod-
czas pracy. W zestawie z przecinarką znajdzie-
my również reduktor ciśnieniowy z filtrem po-
wietrza. Po podłączeniu do sprężonego powie-
trza zapewnia on przepływ powietrza na po-
ziomie 200 l/min przy ciśnieniu 0,4~0,45 MPa.

Nowości – narzędzia
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Swoboda dla każdego
Na nową serię narzędzi akumulatorowych DGL fir-
my Hitachi składają się pilarka tarczowa C18DGL, 
piła szablasta CR18DGL oraz wyrzynarka CJ18DGL.

Wszystkie urządzenia działają w oparciu o slajdowe aku-
mulatory litowo-jonowe o napięciu 18 V. Pilarka C18DGL 
wykorzystuje tarcze tnące o średnicy 165 mm. Maksymal-
na wysokość cięcia przy 90° to 54 mm, a przy 45° wy-
nosi 45 mm. Prędkość obrotowa bez obciążenia wyno-

si 4500 obr./min. Użytkownik ma możliwość łatwej regu-
lacji kąta cięcia za pomocą nakrętki. Pracę z urządzeniem 
ułatwiają dioda LED oświetlająca miejsce pracy oraz stalo-
wa stopa ze skalą. Producent zastosował również blokadę 
włącznika oraz ergonomiczną rękojeść typu soft grip. Ma-
sa urządzenia to 2,8 kg.

Maksymalna wysokość cięcia wyrzynarki CJ18DGL to 6, 
10 i 65 mm, odpowiednio dla stali, aluminium oraz drew-
na. Maksymalna liczba suwów wynosi 2400 na minutę, 

a skok brzeszczotu to 25 mm. Elektroniczny włącznik umoż-
liwia regulację szybkości obrotowej. Pracę orbitalną moż-
na regulować w zakresie 4 stopni ustawień. Łatwa nasta-
wa kąta cięcia możliwa jest za pomocą klucza Hex. Wy-
miana brzeszczotu odbywa się bez użycia narzędzi. Miej-
sce pracy oświetla dioda LED, a wygodny chwyt zapew-
nia rękojeść soft grip.

Piła szablasta CR18DGL cechuje się kompaktowymi wy-
miarami i masą ok. 2,6 kg. Maksymalna wysokość cięcia 
drewna wynosi 100 mm, z kolei maksymalna średnica cię-
cia rur to 48 mm. Maksymalna liczba suwów to 3300 na 
minutę. Włącznik piły pozwala na płynną regulację szyb-
kości cięcia. Skok brzeszczotu wynosi 25 mm. Wymia-
na brzeszczotu oraz regulacja stopy nie wymagają uży-
cia narzędzi. Dioda LED i rękojeść soft grip ułatwiają co-
dzienną pracę.

hiTachi. Narzędzia akumulatorowe z serii DGL



Sprzęt ogrodowy Sprzęt ogrodowy
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gdyby środek ciężko-
ści tego narzędzia był 
jak najbliższej uchwytu.

W komplecie zazwyczaj 
znajdują się dwie dysze: pła-

ska i okrągła dysza. Powinny być 
łatwo wymienialne w zależności od prac, 
które będziemy wykonywać. Regulowana 
długość rury to również bardzo ważna spra-
wa – dzięki niej sięgniemy dalej i wyżej.

Funkcje i parametry
Ciekawą funkcją dmuchaw ogrodowych 
jest, zapożyczając określenie motoryza-
cyjne, tempomat. Funkcja blokady obro-
tów pozwala zapomnieć o ciągłym „do-
dawaniu gazu” i możemy się skupić jedy-
nie na oczyszczaniu ogrodu z liści i śmie-

ci. Warto zwrócić uwagę na to, aby dmu-
chawa miała regulację wydmuchu i kilka 
programów, dzięki czemu będziemy dosto-
sowywali moc dmuchawy do wykonywa-
nej pracy. W idealnej sytuacji powinno się 
zawsze wydmuchiwać suche liście i trawy, 
jednak nie zawsze mamy na to czas, czasa-
mi musimy zwiększyć moc urządzenia, aby 
uporać się z pracami porządkowymi wcze-
śniej, kiedy wiemy, że za chwilę przyjadą 
goście na wieczornego grilla.
Niektóre dmuchawy mają dwie funkcje: za-
równo dmuchania, jak i odkurzania (zasy-
sania). Warto poszukać takich dmuchaw 
z funkcją zasysania, które dodatkowo do-
konują rozdrobnienia zasysanych liści. Dzię-
ki temu w trakcie pracy urządzenie nie tyl-
ko zbiera je do worka, ale również znacz-
nie zmniejsza ich objętość.
Na rynku dostępne są modele zasilane za 
pomocą silnika spalinowego, jak i elek-
tryczne – również akumulatorowe. Klasycz-
ne spalinowe dmuchawy robią trochę ha-
łasu podczas prac, natomiast te akumula-
torowe – nowość na rynku dmuchaw – są 
idealne do prac na terenach wymagających 
ciszy i spokoju. Dzięki takiemu rozwiąza-
niu już żaden z sąsiadów nie będzie miał 
za złe, że wydmuchujemy liście w ogrodzie 
w niedzielę, ponieważ to urządzenie jest 
niezwykle ciche w porównaniu do trady-
cyjnych dmuchaw spalinowych.

Przydatne akcesoria
Aby praca była jak najbardziej komforto-
wa, musimy również zwrócić uwagę na 
szelki (uprząż) dmuchawy. Te wykona-
ne ze słabego materiału mogą się szyb-
ko przerwać. Trzeba szukać takich, które 
wizualnie nie będą przypominać klasycz-
nych pasów samochodowych, ale raczej ta-
kich wyścielanych dodatkowo materiałem 
lub przypominających uprzęże wspinacz-
kowe, ponieważ będą one zdecydowanie 
wygodniejsze. To samo dotyczy uchwytów 
– wybieramy te o ergonomicznym kształ-
cie, powlekane dodatkowo antypoślizgo-
wą gumą, która umożliwi pewny i wygod-
ny chwyt urządzenia.
Jeżeli dmuchawa ma służyć do prac na 
większych powierzchniach, takich jak par-
ki, parkingi, stadiony albo inne komercyjne 
lokalizacje, inaczej mówiąc: jeżeli poszu-
kujemy sprzętu, którego będziemy używać 
w pracy zarobkowej, najlepiej zaopatrzyć 
się w tzw. dmuchawę plecakową. To naj-
silniejsze dostępne na rynku urządzenia te-
go typu. Świetnie radzą są sobie na każ-
dym terenie i są najtańsze w eksploata-
cji. Profesjonalny sprzęt to na pewno du-
ży wydatek, ale również pewność, że nic 
nas nie zaskoczy, a każde nowe zlecenie 
porządkowe będzie łatwe do wykonania.
Jeśli dmuchawa ma funkcję zasysania warto wy-
bierać urządzenia z optymalnym rozmiarem 
worka, takim, który będziemy mogli bez pro-
blemu przenieść, nawet jeżeli zostanie całko-
wicie zapełniony. Na rynku są dostępne urzą-

Przy niewielkim nakładzie pracy można utrzymać ogród w należytym porządku i ładzie, a także spokojnie 
przygotować do nadchodzącej zimy. A to za sprawą bardzo pomocnego sprzętu, jakim są odkurzacze czy 
dmuchawy do liści. Warto zastanowić się przed zakupem konkretnego i odpowiedniego dla nas modelu, 
ponieważ jest to świetna inwestycja na lata.

Odkurzacze do liści i dmuchawy 
ogrodowe to niezwykle przy-
datne urządzenia. Ich wyjątko-

wą funkcjonalność doceniamy zwłaszcza 
wtedy, kiedy do uprzątnięcia mamy du-
żą działkę, lub w okresie jesiennym, kiedy 
to drzewa owocowe w ogrodzie gubią li-
ście. Zadbany ogród odwdzięcza się nam 
jako swoista przystań, miejsce odpoczyn-
ku i spotkań z rodziną i znajomymi. Jednak 
by ogródek mógł cieszyć swoim wyglądem, 
trzeba włożyć w jego utrzymanie sporo pra-
cy. Warto potraktować pracę w ogrodzie, 
jako przyjemny czas spędzony na świeżym 
powietrzu, sposób na oderwanie się od co-
dziennych obowiązków zawodowych. Zamiast 
spędzać wolne chwile przed ekranem kom-
putera czy telewizora, lepiej wziąć do ręki 

narzędzia i skosić trawę czy przyciąć szyb-
ko rosnące pędy. W dzisiejszych czasach, 
gdy czas szybko biegnie, warto zaoszczę-
dzić go trochę, używając do prac w ogro-
dzie urządzeń mechanicznych – zdecydo-
wanie szybciej poradzimy sobie z ogrodo-
wymi wyzwaniami z ich pomocą, niż uży-
wając narzędzi ręcznych.

Zastosowanie 
 dmuchaw ogrodowych
Dmuchawy nie tylko pomagają utrzymać po-
rządek w ogrodzie, ale również pośrednio 
przyczyniają się do ochrony roślin, umożli-
wiają bowiem usunięcie liści spod krzewów 
i żywopłotów w sposób bardzo delikat-
ny, w przeciwieństwie do gra-
bi, które mogą poranić korze-

nie i korę. Dmuchawy to również idealne 
urządzenia, które łatwo i szybko oczysz-
czą dach altanki albo domku letniskowego 
po zimie zarówno z liści, jak i igliwia, któ-
re na nie spadły. Jesienią z powodzeniem 
możemy użyć dmuchawy do oczyszczenia 
rynien z zalegających tam liści. W tym wy-
padku również mamy pewność, że nicze-
go nie uszkodzimy, ponieważ strumień 
powietrza na pewno nie narazi na 
szwank delikatnej struktury 
ceramicznych lub beto-
nowych dachówek, 
a tym bardziej 

gontu albo dachu ze strzechy, który 
mógłby ulec zniszczeniu w wyni-
ku wykonywania tych prac 
klasycznymi grabiami.

Wydajna dmuchawa ręcz-
na powinna łączyć w sobie za-

równo dużą moc wydmuchu, jak i ła-
twość w użytkowaniu. Powinna być dobrze 
wyważona, co możemy sprawdzić podczas 
zakupów, chwytając ją w jedną rękę i szu-
kając jej środka ciężkości. Idealnie byłoby, 
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dzenia z workami opróżnianymi tradycyjnie 
„od góry”, jednak zdarzają się również cieka-
we rozwiązania z zamkami błyskawicznymi, 
które ułatwiają oczyszczenie worka.
Ostatnią rzeczą, na którą należy zwrócić 
uwagę, jest to, ile miejsca będzie zajmo-
wał nowy sprzęt. Dobrze, żeby dysza by-
ła demontowana, dzięki temu będzie moż-
na schować dmuchawę na półce w garażu 
lub powiesić ją na specjalnym uchwycie na 
ścianie, jeżeli wyposażona jest zawiesze-
nie w obudowie przystosowane do prze-
chowywania w pozycji wiszącej.

Odkurzacze ogrodowe
Odkurzacze ogrodowe działają niemalże na 
tej samej zasadzie co odkurzacze domowe. 
Podobnie jak w wypadku dmuchaw musimy 
dostosować moc urządzenia do powierzch-
ni ogrodu lub sadu. Idealnie sprawdzają się 

podczas prac porządkowych w ogrodach, 
na działkach i w sadach, gdzie znajduje się 
dużo drzew i krzewów. Umożliwiają zbiera-
nie liści, gałązek i szyszek oraz wszystkich 
przedmiotów, które zmieszczą się w średni-
cy ich rury. Są znakomite do oczyszczania 

ścieżek z kostki betonowej i podjazdów dla 
samochodów. Z łatwością sprzątają piasek 
i nadają się również do oczyszczania pale-
nisk. Dzięki specjalnym ostrzom objętość 
wciąganych przez urządzenie liści i szy-
szek jest znacznie redukowana i może zo-
stać zmniejszona nawet czternastokrotnie. 
Ta funkcja odkurzacza świetnie sprawdza 
się, kiedy chcemy stworzyć kompost, który 
potem będziemy mogli wykorzystać pod-
czas sadzenia nowych roślin.

Zasilanie odkurzacza 
ogrodowego
Podstawowym wyborem, przed którym 
staje klient kupujący odkurzacz ogrodowy, 
jest decyzja co do rodzaju zasilania urządze-
nia. Można bowiem, podobnie jak w wypad-
ku dmuchaw, wybierać między wersją elek-
tryczną i spalinową. Spalinowe odkurzacze 
szczególnie polecane są do terenów o dużej 

powierzchni, gdzie jest ograniczony dostęp 
do energii elektrycznej. Dzięki silnikowi spa-
linowemu można swobodnie przemieszczać 
się pomiędzy drzewami i nie zastanawiać się, 
co stanie się z kablem. Dzięki temu skraca się 
czas pracy i czas, jaki poświęcamy na przy-

gotowanie i zakończenie prac, nie musimy 
rozwijać kabla elektrycznego ani później go 
zwijać. Minusem jest obowiązek dokładne-
go przeglądu sprzętu (silniki w takich odku-
rzaczach wymagają konserwacji i czyszcze-
nia), a także emisja spalin i głośna praca sil-
nika takiego odkurzacza.
Aby szaleństwa w ogrodzie nie zakłócały 
ciszy i spokoju sąsiadów, warto zastano-
wić się nad wyborem cichych, elektrycz-
nych narzędzi do tego celu. 
Na małych albo średnich działkach i w nie-
wielkich ogrodach oraz w niewielkich przy-
domowych ogródkach, gdzie nie ma pro-
blemu z dostępem do energii elektrycznej 
– po prostu podłącza się maszynę do prą-
du i oczyszcza wybrany fragment lub ca-
łość. Są zdecydowanie łatwiejsze w ob-
słudze – nie trzeba się znać na silnikach 
spalinowych i dodatkowo wymagają du-
żo mniej prac konserwacyjnych.

Zalety i wady narzędzi 
akumulatorowych
Jeżeli porównujemy narzędzia akumulato-
rowe z tymi o napędzie sieciowym, na ko-
rzyść tych pierwszych przemawia przede 
wszystkim zasięg pracy. Nie ogranicza nas 
brak gniazdka elektrycznego lub duża od 
niego odległość. Maszynę możemy zasto-
sować wszędzie tam, gdzie zajdzie taka 
potrzeba. Nie trzeba też uważać na plą-
czący się wokół narzędzia kabel zasila-
jący, jak to ma miejsce w wypadku urzą-
dzeń sieciowych.
Narzędzia akumulatorowe są więc wygodne 
w użytkowaniu, proste w obsłudze i nieuciąż-
liwe dla środowiska naturalnego. Pracują ci-
cho, nie wydzielają spalin i nie ogranicza ich 
kabel. Są niemal idealne. No właśnie… nie-
mal. Jest jedna cecha, pod względem której 
ustępują narzędziom zasilanym sieciowo i spa-
linowo. Chodzi mianowicie o wydajność. Pod 
tym względem przebijają je zarówno te zasi-
lane z sieci elektrycznej (chyba, że akurat na-
stąpiła awaria zasilania), jak i spalinowe, któ-
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re po zatankowaniu mogą pracować inten-
sywnie i długo. W tej kategorii ustępują po-
la nawet narzędziom ręcznym – te, zasilane 
siłą mięśni człowieka, mogą pracować dopó-
ty, dopóki wystarczy sił operatorowi. Produ-
cenci znaleźli jednak na to radę: przede wszyst-
kim stosują coraz mocniejsze i naprawdę wy-
dajne akumulatory litowo-jonowe. W urzą-
dzeniach ogrodniczych stosuje się zazwyczaj 

baterie o napięciu 36, 48, a nawet 56 
V. Ponadto często stosowanym rozwią-
zaniem jest zakupienie zestawu z dwo-
ma akumulatorami i szybką ładowarką. 
Taki komplet umożliwia właściwie cią-
głą pracę – gdy jeden akumulator jest 
używany, drugi się ładuje, aby był go-
towy do pracy natychmiast, kiedy zaj-
dzie taka potrzeba. 

Jak wybrać model 
 dopasowany do 
potrzeb? 
Najważniejszym parametrem, na jaki na-
leży zwrócić uwagę, wybierając odkurzacz 
do liści, jest jego moc. Zgodnie z zasadami 
logiki do mniejszych powierzchni wybiera-
my odkurzacze o mniejszej mocy, do więk-
szych powierzchni – te o większej mocy. 
Cena rośnie wprost proporcjonalnie do ich 
mocy i pamiętajmy, że te głośniejsze od-
kurzacze spalinowe mają zdecydowanie 
większą moc od swoich elektrycznych ko-
legów. Warto również zwrócić uwagę na 
to, czy nowy odkurzacz jest wyposażony 
w przeciążeniowy wyłącznik termiczny, któ-
ry w razie zbytniego przegrzania urządze-
nia uchroni silnik przed spaleniem.
Koniecznie trzeba też sprawdzić masę urzą-
dzenia. Jeżeli odkurzacz ma obsługiwać ko-
bieta, warto poszukać lżejszego modelu lub 
takiego, który wyposażony jest w kółka pro-
wadzące – to znacznie ułatwia jego obsługę. 
Jeżeli odkurzacz będzie obsługiwał mężczy-
zna, można spokojnie poszukać modelu wy-
posażonego w pas do przewieszania przez 
ramię. Podobnie jak w wypadku dmuchaw 
warto poszukać takiego z mocnymi, solidny-
mi pasami, które nie ulegną zbyt szybkiemu 
zniszczeniu. Niektóre modele wyposa-
żone są w szelki plecakowe. Koniecznie 
trzeba też zwrócić uwagę na worek 
na liście – musi być lekki i dobrze, 
jeżeli będzie wyposażony w suwak, 
który ułatwi opróżnianie go z liści.
Na rynku można znaleźć mode-
le, do których możliwe jest 
dokupienie zestawów wy-
posażonych w spe-
cjalne długie ru-
ry do oczysz-
czania ry-

nien. Właściciele domów parterowych mo-
gą dzięki takiemu rozwiązaniu oczyścić ryn-
ny z poziomu ziemi. Dzięki temu nie trzeba 
wzywać dekarza, który przed jesienią za-
konserwuje rynny i ręcznie oczyści je z za-
legających tam liści, gdyż można samemu 
przygotować dom na nadchodzące deszcze.
Porządki zarówno z odkurzaczem do liści, jak 
i dmuchawą nie należą do trudnych. Przed 
rozpoczęciem prac należy usunąć z terenu 
wszystkie większe przedmioty i kamienie 
– noże rozdrabniające mogą ulec zniszcze-
niu, kiedy wciągnięty do odkurzacza zosta-
nie większy kamień. W wypadku urządzeń 
spalinowych należy pamiętać o uzupełnie-
niu paliwa, w wypadku urządzeń elektrycz-
nych o sprawdzeniu, czy kabel urządzenie 
i kabel przedłużacza nie są w żaden sposób 
uszkodzone. Producenci w instrukcjach ob-
sługi uczulają użytkowników, że należy sto-
sować środki ochrony osobistej. Pamiętajmy, 
że wszelkiego rodzaju prace z dmuchawami 
i odkurzaczami trzeba wykonywać w okula-
rach ochronnych i rękawicach, a w wypadku 
urządzeń spalinowych również słuchawkach.

anna Szubińska
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YATO. Poziomnice yT-300XX BEST. Lampa LED LL10aMASTER. Nagrzewnica olejowa Air Bus 

Precyzja 
i trwałość
Grupa Toya powiększa ofertę po-
ziomnic o aż 8 nowych produktów 
dostępnych pod marką YATO.

Wśród nich znajdziemy modele YT-30071, YT-
30072, YT-30073, YT-30074 z trzema libellami 

oraz wyposażone w dwie libelle mode-
le YT-30061, YT30062, YT-30063 i YT-
30064. Długości poziomnic to odpo-
wiednio 60, 80, 100 i 120 cm. Dokład-
ność pomiaru wynosi do 0,5 mm/m. 
Poziomnice wykonane zostały z alu-
minium i były lakierowane proszkowo. 
Na ich końcach umieszczono odbojni-
ki, które absorbują wstrząsy i uderze-
nia. Libelle wykonano ze szkła akry-
lowego, a w ich wnętrzu umieszczo-
no płyn charakteryzujący się zwięk-
szoną widocznością. Dzięki podsta-
wie magnetycznej możliwe jest mo-
cowanie do elementów metalowych. 
Uchwyty poziomnic wykończono ela-
stycznym tworzywem, które zapew-
nia komfortową pracę.

Niezbędna 
w warsztacie
Uzupełnieniem oferty oświetlenia 
marki Best jest nowa lampa LED LL10A.

Moc zastosowanej diody 
LED to 10 W. Źródło świa-
tła jest zasilane aku-
mulatorem litowo-jo-
nowym o pojemno-
ści 4400 mAh i napię-
ciu 7,4 V. W zestawie 
znajdziemy ładowar-
kę sieciową 230 V 
i samochodową 
12 V. Producent 
jako czas ładowania dekla-
ruje od 3,5 do 4 godzin, a czas 
świecenia od 3 do 3,5 godziny. Temperatu-
ra barwowa emitowanego światła to 6500 K. 
Dodatkowo lampa charakteryzuje się kla-
są ochrony IP65 i IP20 w wypadku ładowar-
ki. LL10A idealnie nadaje się do wykorzystania 
w pracach warsztatowych, oświetleniu pose-
sji i ogrodów, a dzięki wbudowanemu akumu-
latorowi również w razie przerw w dostawie 

energii elektrycznej.

ogrzeje cztery powierzchnie
Mobilne nagrzewnice Master Air-Bus 
to wyjątkowe urządzenia do zadań 
specjalnych. Polecane są wszystkim, 
którzy potrzebują dużej mocy grzew-
czej. Producent – firma Master Cli-
mate Solutions oferuje kilka mode-
li o mocy od 75 do 220 kW.

Olejowe nagrzewnice air-bus przeznaczone 
są do branży budowlanej oraz do ogrzewania 
hal produkcyjnych, magazynowych i warsz-
tatów. Ich wielofunkcyjność sprawia, że znaj-
dują wiele zastosowań, także za sprawą bo-
gatej oferty dodatkowych ak-
cesoriów, pozwalających do-
stosować je do indywidual-
nych potrzeb. Jedną z głów-
nych zalet jest możliwość pod-
łączenia giętkich przewodów 
rozprowadzających ciepłe po-
wietrze – od jednego do nawet 
czterech w zależności od wy-
branej opcji. Dzięki nim ogrza-
nie miejsc trudno dostępnych 
lub na wyższych kondygna-
cjach jest możliwe i wygodne. 
Dzięki zamkniętej komorze spa-
lania nagrzewnice tego typu 
dostarczają w 100 proc. czy-

ste ciepło, a więc są w pełni bezpieczne dla 
osób przebywających wewnątrz ogrzewa-
nych pomieszczeń. Nagrzewnice Master Air-
-Bus są produkowane we Włoszech i cha-
rakteryzują je trwała, odporna na uszkodze-
nia konstrukcja oraz najlepsza jakość kompo-
nentów, które zapewniają bezawaryjną pracę 
przez wiele lat. Dużymi zaletami są także pro-
sta i szybka instalacja oraz małe koszty eks-
ploatacji. Są to zdecydowanie najwydajniej-
sze nagrzewnice mobilne na rynku, gwaran-
tujące natychmiastowy wzrost temperatury 
zaraz po uruchomieniu.

MAKITA. Odkurzacz plecakowy DVC260Z

odkurzanie bez przewodów
Użytkownik odkurzacza plecakowe-
go DVC260Z wygląda niczym wyję-
ty z planu „Pogromców duchów”, 
jednak to niejedyna zaleta tego 
urządzenia.

Jak rekomenduje sam producent, urządze-
nie idealnie nadaje się do sprzątania miejsc 
trudno dostępnych, gdzie niełatwo o zasila-
nie elektryczne. DVC260Z jest bowiem zasi-
lany dwoma akumulatorami 18 V, które łącz-
nie dają napięcie 36 V. Praca z jednym aku-
mulatorem nie jest możliwa. Urządzenie ob-
sługuje akumulatory o pojemności 1,5, 2, 3, 
4, 5 Ah. Jest to duża zaleta dla tych klien-
tów, którzy są już w posiadaniu rozbu-
dowanej kolekcji akumulatorów. Dla 
nich też dostępna jest tańsza wer-
sja odkurzacza, bez ładowar-
ki i akumulatorów w zesta-
wie. DVC260Z nie współpra-
cuje z akumulatorem BL1815. 
Masa odkurzacza wraz z aku-
mulatorem BL1850 to 4,3 kg. 
Taki zestaw pozwala na 60 
minut pracy na drugim bie-
gu lub 90 min na pierwszym. 
Oszczędność energii jest zasługą 

zastosowania m.in. bezszczotkowego silnika 
prądu stałego. Wygodną pracę użytkowni-
ka zapewniają komfortowe szelki i uprząż.
Maksymalne natężenie przepływu powietrza 
w odkurzaczu to 1,5 m3/min, a maksymal-
ne podciśnienie to 7,1 kPa. Moc wyjściowa 
to odpowiednio 25 i 45 W dla pierwszego 
i drugiego biegu. Za filtrację powietrza odpo-
wiada zamontowany filtr HEPA, który zbiera 
99,97 proc. zanieczyszczeń. Łatwe sterowa-
nie zapewnia pilot z włącznikiem i regula-
cją biegów, dodatkowo wyposażony w dio-
dę LED, którą można doświetlić ciemne zaka-
marki. Makita wyposaża odkurzacz DVC260Z 

standardowo w ta-
kie akcesoria jak 
wąż elastycz-

ny, rękojeść, rura teleskopowa, wo-
rek fizelinowy, ssawka uniwersal-

na i ssawka szczelinowa, przy-
datna szczególnie w trudno do-

stępnych miejscach. W wyposażeniu opcjo-
nalnym dostępne są węże i adaptery umoż-
liwiające bezpośrednią współpracę z elek-
tronarzędziami.
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Jak wykazano we wcześniejszych publikacjach, od działań związanych 
z CSR ucieczki już nie ma. Większość fi rm zdaje sobie sprawę z roli działań 
związanych ze zrównoważonym środowiskiem i wprowadza takie zapisy 
nie tylko do swoich strategii, ale i w życie. Zmieniająca się rzeczywistość 
i nowe trendy światowe sprawiają, że zmienia się także pojęcie społecznej 
odpowiedzialności biznesu w Polsce. Jakie wyzwania staną przed przedsię-
biorcami w kolejnych latach?
Forum Odpowiedzialnego Biznesu wskazuje kluczowe trendy, które wpłyną na 
postrzeganie społecznej odpowiedzialności biznesu.*

Trend pierwszy  – rozwój kapitału społecznego
Według nowej dyrektywy Unii Europejskiej, która będzie obowiązywała od 
2017 r., największe fi rmy będą zobowiązane do raportowania, jakie podjęły 
działania społeczne i ekologiczne. Dla fi rm związanych z sektorem elektrośmieci 
będzie to szczególnie ważne ze względu na to, że na wiele z nich zostanie 
nałożony obowiązek raportowania w tym obszarze. 
Działania społeczne i ekologiczne mogą mieć różny wymiar – na przykład 
mogą to być kampanie edukacyjne dotyczące określonego problemu, a skie-
rowane do społeczności lokalnych. Przykładem takiego działania jest autorski 
projekt ElektroEko „Moje miasto bez elektrośmieci”. W jego zasięgu znajduje 
się obecnie co czwarty Polak, a w najbliższym czasie objętych nim ma być 
kolejne 15 mln naszych rodaków. 

Trend drugi  – raportowanie pozafi nansowe
Od 2017 r. w Polsce zacznie obowiązywać dyrektywa unijna dotycząca 
obowiązkowego ujawniania informacji niefi nansowych. Raporty przygotowy-
wane zgodnie z jej standardami będą musiały zawierać informacje o polityce 
społecznej, pracowniczej i  środowiskowej, przeciwdziałaniu korupcji czy 
poszanowaniu praw człowieka. Trend ten oznacza także dążenie do większej 
przejrzystości działań fi rm, wymuszane np. przez konsumentów i rynek. Cel ten 
może być osiągany przez odpowiednie systemy raportowania oraz kontroli. 

Trend trzeci  – smart i sustainable cities
Innym wyzwaniem jest rozwój tzw. „inteligentnych” miast — smart i susta-
inable cities. W koncepcji tej zawierają się także działania prośrodowiskowe 
– także te związane z gospodarką odpadami, w tym elektrośmieciami, oraz 
stymulujące tworzenie terenów zielonych. W takich przedsięwzięciach muszą 
uczestniczyć przedsiębiorstwa, opracowując nowe rozwiązania, wdrażając 
je czy wspomagając rozwój technologii służących celom ekonomicznym, 
ekologicznym czy społecznym.

W ten trend wpisują się realizowane od lat przez ElektroEko działania skiero-
wane do przedstawicieli społeczności lokalnych. W ramach programu „Moje 
miasto bez elektrośmieci” ElektroEko prowadzi kampanie adresowane do 
poszczególnych społeczności, a mające na celu zebranie jak największej masy 
elektrośmieci, tak by nie zalegały one w domach czy nie były wyrzucane na 
zwykłe lub, co gorsza, dzikie śmietniska. Skalę działań widać w pozyskanej 
w ciągu 10 lat działań masie elektrośmieci – jest to 500 tysięcy ton, czyli 
niemal połowa tego, co w ogóle zebrano w tym czasie z rynku.

Trend czwarty  – wolontariat pracowniczy 
Wolontariat pracowniczy (employee volunteering) – jedna z popularniejszych 
form zaangażowania społecznego fi rm, jednocześnie delikatna, subtelna 
i niełatwa. Wolontariat pracowniczy to dobrowolne działania pracowników na 
rzecz dobra publicznego, wspierane przez pracodawcę fi nansowo, logistycznie, 
rzeczowo czy merytorycznie. Idea wolontariatu pracowniczego narodziła się 
w latach 70. XX w. i ewoluując, pozostaje trendem przyszłości. 

Przykładem takich działań może być projekt zrealizowany przez fi rmę BSH 
we współpracy z ElektroEko. Akcja wolontariatu pracowniczego przebiegała 
w trzech oddziałach BSH. Pracownicy zorganizowali zbiórkę elektrośmieci, 
które następnie wymienili na pomoce naukowe. Następnie wybrano dwie 
organizacje – Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi w Laskach oraz Świetlice 
Środowiskowe w Łodzi, które stały się benefi cjentami akcji. Rola ElektroEko 
polegała na przygotowaniu materiałów wspierających akcję zbierania, odbiór 
zebranych urządzeń oraz zapewnienie pomocy dydaktycznych dla placówek 
oświatowych. Te ostatnie zostały sfi nansowane przez ElektroEko z Funduszu 
Oświatowego w programie „Moje miasto bez elektrośmieci”.

 – poradnik producenta i importera narzędzi i elektronarzędzi
CSR w branży elektrośmieci – kluczowe wyzwania 

– właściwe odpowiedzi branży elektrośmieci
Przez ostatnie miesiące przybliżaliśmy rolę i znaczenie 
działań cSR zarówno z punktu widzenia organizacji 
działającej w obszarze elektrośmieci, która takie 
działania wdraża, jak i konsumentów, czyli wszystkich 
tych, do których pośrednio i bezpośrednio skierowane 
są działania z obszaru cSR. Wśród poruszanych 
tematów znalazły się wolontariat pracowniczy, działania 
edukacyjne, współpraca z fi rmami i społecznościami 
lokalnymi. Zadajmy sobie teraz pytanie: które z tych 
czynników będą miały znaczenie w przyszłości oraz jakie 
wyzwania z połączonego obszaru cSR oraz biznesu 
staną przed fi rmami w kolejnych latach?

Przedstawiciele BSH oraz ElektroEko przekazują pomoce dydaktyczne 
jednej z placówek w Łodzi

Jak budować wartość firmy zgodnie 
z zasadami zrównoważonego rozwoju?

        Partner merytoryczny cyklu

*Raport FOB „Biznes, który zmienia świat. 15 lat odpowiedzialnego biznesu w Polsce”

Od działań związanych z CSR nie odejdziemy  – tym bardziej, 
że wkrótce wiele fi rm zostanie zobowiązanych dyrektywami 
unijnymi do pośredniego raportowania aktywności z tego 
obszaru. Warto pamiętać, że przy planowaniu oraz 
realizacji takich akcji można wesprzeć się na pewnym 
i doświadczonym partnerze zewnętrznym.
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duża moc i niewielka masa
Oferowane przez markę Schter urzą-
dzenie może pracować jako odkurzacz 
lub dmuchawa do liści.

Silnik elektryczny o mocy 3 kW pozwala na 
osiągnięcie prędkości powietrza do 275 km/h oraz 
pracuje z szybkością obrotową na poziomie 14 tys. 

obr./min. Urządzenie wyposażone jest w worek 
o pojemności 55 l, który dzięki transparentnemu 
oknu ma możliwość podglądu napełnienia. Do-
datkowo wbudowany rozdrabniacz do liści spra-
wia, że nie trzeba często opróżniać jego zawarto-
ści. Niewielka masa, wynosząca 4 kg, oraz wy-
godny pas na ramię znacząco ułatwiają korzy-
stanie z produktu. Urządzenie wyposażone jest 
w kółka, które ułatwiają toczenie, oraz ergono-
miczne uchwyty, które przyczyniają się do rów-
nomiernego rozkładu wagi i zapewniają większy 
komfort pracy, a także w rurę o regulowanej dłu-
gości (w zakresie 30 cm). Produkt jest certyfiko-
wany (ma deklarację zgodności oraz jest zgod-
ny z niezbędnymi dyrektywami). Producent za-
pewnia serwis gwarancyjny i pogwarancyjny. Su-
gerowana cena detaliczna to 169 zł.

STIGA. Pilarka spalinowa SP 386

Ergonomia i wydajność
Oferowana przez markę Stiga pi-
larka SP 386 to propozycja dla 
klientów poszukujących efek-
tywnego urządzenia do pracy 
w ogrodzie.

Została wyposażona w dwusuwowy sil-
nik spalinowy o pojemności 38,5 cm3 i mo-
cy 2,2 KM, dzięki czemu znakomi-
cie poradzi sobie w różnych wa-
runkach. Długość zastosowanej 
prowadnicy wy-

nosi 40 cm, a  łańcuch przesuwa się 
z prędkością 22,8 m/s. Pilarkę wypo-
sażono w automatyczną, dodatkowo 
regulowaną pompę olejową. Pojem-
ność zbiorników paliwa i oleju to od-
powiednio 0,49 l i 0,26 l. Komforto-
wą pracę z pilarką zapewniają miękki 
uchwyt oraz zastosowany system an-
tywibracyjny. Poręczne wymiary oraz 

niewielka masa, wynosząca 4,9 kg, 
sprawiają, że urządzenie nie sprawia 
trudności w transporcie.

Schter. Dmuchawa i odkurzacz ogrodowy
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eLekTryczNe i PromieNNiki
oGrzeWaNie i DoGrzeWaNie

NaGrzeWNice

POMIESZCZEń
W poprzednim numerze omówiliśmy nagrzewnice olejowe oraz gazowe. Tam, gdzie mamy dostęp do prądu 

jednofazowego i trójfazowego, możemy korzystać z nagrzewnic elektrycznych i promienników. mają one szerokie 
zastosowanie – od ogrzewania małych pomieszczeń do prac remontowo-budowlanych.
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źródłem ciepła. Zassane z zewnątrz powie-
trze jest wtłaczane do nagrzewnicy za po-
mocą napędzanego silnikiem elektrycznym 
wentylatora, który wymusza jego ruch we-

wnątrz urządzenia. Pobrane powietrze trafia 
do komory grzewczej i zostaje ogrzane cie-
płem generowanym przez elektryczne grzał-
ki. Ciepło oddawane jest do otoczenia przez 

wymuszoną konwekcję oraz promieniowanie.
Przenośne nagrzewnice elektryczne zapew-
niają możliwość ogrzewania w dowolnym 
miejscu z natychmiastowym skutkiem, nie-
zależnie od jakości wentylacji w danym po-
mieszczeniu. Zapewniają szybki wzrost tem-
peratury w pomieszczeniu, a także skuteczne 
usuwanie nadmiaru wilgoci. Najczęściej spo-
tykane konstrukcje to nagrzewnice nadmu-
chowe małej mocy z wentylatorem osiowym, 
zazwyczaj w prostopadłościennej obudowie, 
oraz nagrzewnice nadmuchowe dużej mocy 

w kształcie rury, wyposażone w wen-
tylator wytwarzający duży spręż po-
wietrza, umożliwiający transportowa-
nie ciepłego powietrza przeznaczony-
mi do tego przewodami.
Typowe funkcje użytkowe nagrzew-
nic nadmuchowych małej mocy (do 
4  kW) to regulacja mocy grzałki (za- zwyczaj skokowa) i zmiana szybkości obro-

towej wentylatora.
W wersji profesjonalnej jest termostat oraz 
automatyczne zabezpieczenie przeciwko prze-
grzaniu. Nagrzewnica może także pracować 
jako wentylator. 
W pomieszczeniach, gdzie jest wymagane 
spełnienie normy zabezpieczeń IP54, a więc 
gdy mamy do czynienia z pyłem, kroplami 
wody oraz agresywnymi gazami powodu-
jącymi korozję, obudowa musi być odpor-
na na te czynniki.
Nagrzewnice mogą być zasilane prądem o na-
pięciu jednofazowym 230 V lub trójfazowym 
o napięciu 400 V – wtedy uzyskuje się naj-
większą moc grzania (do 40 kW). 

Ceramiczne 
ogrzewacze powietrza 
PTc
Konstrukcja nagrzewnic elektrycznych może 
różnić się grzałką. Bardzo użyteczne właściwo-
ści ma element grzejny PTC (Positive Tempera-
ture Coefficent), w którym materiał ceramiczny 
z tytanianem baru ma bardzo dobre właściwo-

ści grzejne do wykorzystania w najróżniejszych 
rodzajach ogrzewania bez konieczności stoso-
wania regulatorów i ograniczników temperatu-
ry. W odróżnieniu od tradycyjnych elementów 
grzejnych moc grzałki PTC nie jest proporcjo-
nalna do kwadratu napięcia. Obszar pracy leży 
najczęściej w niskoomowej części charaktery-
styki, co umożliwia osiąganie dużej mocy grzej-
nej. Kiedy temperatura wzrasta, oporność grzał-
ki PTC również wzrasta, więc tym samym moc 
maleje. W ten sposób powstaje efekt samore-

gulacji. Nie 
ma wów-

O kres jesienno-zimowy powodu-
je, że praca w dużych pomiesz-
czeniach, w takich miejscach jak 

magazyny, warsztaty, hale, w których tem-
peratura spada poniżej 18 °C, może być za-
grożeniem dla zdrowia pracowników. Tak-
że na placach budowy spada tempo prac 
spowodowane niską temperaturą, dłuż-
szym czasem wiązania betonu czy cemen-
tu, także przy pracach wykończeniowych. 
W pomieszczeniach, gdzie nie ma central-
nego ogrzewania, ale jest dostęp do prądu, 
można poprawić komfort pracy pracowni-
kom i utrzymać tempo robót. Warto korzy-

stać wtedy z nadmuchowych nagrzewnic 
elektrycznych i promienników.

Nagrzewnice 
 elektryczne 
Nagrzewnice elektryczne znajdują różne za-
stosowanie. Są produkowane do użytku 
domowego, ogrzewania biur i warsztatów, 
a w wykonaniach profesjonalnych są uży-
wane do prac na budowach, w halach ma-
gazynowych. 
Podstawowa ich zaleta to szybkość instalacji 
– wystarczy urządzenie dołączyć do gniaz-
da elektrycznego 230 V, aby w krótkim cza-

sie uzyskać wymaganą temperaturę. Nie zu-
żywają tlenu, więc bez problemu mogą być 
stosowane w zamkniętych pomieszczeniach. 
Cicha praca, brak spalin i nieprzyjemnych za-
pachów oraz 100 proc. wydajności to tyl-
ko niektóre z licznych zalet tych urządzeń. 
Bez wątpienia jednym z ich największych 
atutów jest też mobilność, czyli możliwość 
łatwego przenoszenia w dowolne miejsce 
dzięki poręcznym uchwytom i stosunkowo 
niewielkiej masie. 

Budowa 
nadmuchowych 
nagrzewnic 
elektrycznych

W nagrzewnicach elektrycznych stosuje się 
grzałki elektryczne o różnej mocy, które są 

Promiennik podczerwieni Xaram Energy SF-
2 osiąga blisko stuprocentową sprawność, 
ponieważ całkowite ciepło pochodzące ze 
spalania oleju jest dostarczane do pomiesz-
czenia ogrzewanego. Jako jeden z niewie-
lu promienników olejowych dostępnych na 
rynku promiennik SF-2 ma 2 poziomy mo-
cy cieplnej: 26,6 i 23,4 kW. Bardzo du-
ży zbiornik na 40 l paliwa starczy na 15 
i 17 godzin pracy, a wskaźnik paliwa 
w zbiorniku umożliwi kontrolę jego ilo-
ści. Urządzenie jest wyposażone w auto-
matyczny zapłon, termostat przegrzania 
i kontrolkę pracy LED. SF-1 ma mniejszą 
moc cieplną 17 kW i pojemność zbior-
nika 12 l. Promiennik na olej opałowy 
lub napędowy doskonale sprawdzi się 
do ogrzewania miejscowego w takich 
pracach jak rozmrażanie czy osuszanie, 
ogrzewanie miejscowe w halach pro-

dukcyjnych, pracach budowlanych, wykoń-
czeniowych. Duże koła i uchwyt wózka za-
pewniają wygodny transport.
Urządzenie firmy Xaram Energy objęte jest 
2-letnią gwarancją (pod warunkiem wyko-
nania przeglądu do 12 miesięcy od daty za-
kupu).

Promienniki podczerwieni olejowe Xaram Energy SF-1, SF-2

Nagrzewnica Trotec TdS 10 m ma ceramiczny element grzewczy PTc i szybko 
nagrzewa się do 65 °c.

Nagrzewnica master B2 PTc ma przełącz-
nik mocy 1 lub 2 kW, a zastosowana grzałka 
bardzo szybko osiąga temperaturę.

Nagrzewnica elektryczna GRa-
PHiTE 58G201 3,3 kW służy do ogrze-
wania oraz suszenia małych oraz 
średnich pomieszczeń o kubaturze 
do około 35 m³.

Nagrzewnica Trotec TdS 19 E 
o mocy 3,3 kW ma podwójną obu-
dowę z izolacją cieplną.

Nagrzewnica master B 5 EPB o mocy 
od 2,5-5 kW ma grzałki ze stali nie-
rdzewnej i wyłącznik lato i zima. Nagrzewnica dedra dEd9921B 3 kW 

może ogrzewać pomieszczenie 40 m2.
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czas potrzeby stosowania zewnętrznych sys-
temów regulacji i zabezpieczania przed prze-
grzaniem. Mechanizm samoregulacji grzałki PTC 
działa również w odniesieniu do zmiany napię-
cia w stałej temperaturze. Jeśli napięcie zwięk-
sza się, to początkowo grzałka PTC zużywa wię-
cej energii, ale w wyniku tego jej temperatu-
ra wzrasta, więc grzałka szybciej stabilizuje się 
termicznie, osiągając maksymalną oporność. 
Przykładowy rurowy ogrzewacz ceramicz-
ny Trotec TDS10 nagrzewa się do temperatu-
ry 65 °C i samoczynnie reguluje pobór prądu 
w zależności od temperatury otoczenia, chro-
niąc jednocześnie przed przegrzaniem. Cera-
miczny element grzejny nie spala kurzu ani nie 
zanieczyszcza powietrza. Ma niewielkie wy-

miary (130 × 165 × 225 mm). Może praco-
wać z dmuchawą (poziom hałasu 45 dB(A)). 

Parametry nagrzewnic 
elektrycznych 
Przy wyborze nagrzewnicy elektrycznej 
warto sprawdzić jej parametry. Do najważ-
niejszych należą: 

 � pobór mocy [kW],
 � maksymalny pobór prądu [A],
 � regulowany zakres mocy [W],
 � wydajność [kcal/h],
 � przepływ powietrza [m3/h],
 � średnica wentylatora [mm],
 � poziom hałasu [dB],

 � wymiary [mm],
 � klasa ochrony [IP].

Nagrzewnice 
elektryczne do dużych 
pomieszczeń 
Nagrzewnice w wersji naściennej są prze-
znaczone do ogrzewania, osuszania i wen-
tylacji pomieszczeń, przy pracach budowla-
nych, ogrzewaniu obiektów przemysłowych 

i rolnych, hal, magazynów, szklarni, warsz-
tatów itp. Wieszanie na ścianie lub pod su-
fitem umożliwia lepsze rozprowadzanie cie-
płego powietrza po ogrzewanym pomiesz-
czeniu. Przykładowa nagrzewnica naścienna 
Xaram Energy / Dania SH 9 kW ma uchwyt 

ścienny z regulacją w płaszczyznach piono-
wej lub poziomej oraz może być mocowana 
w trzech różnych położeniach płaszczyzny 
poziomej i pionowej, aby ukierunkować na-
dmuch ciepła. Przewodowy panel sterujący, 
jeśli nagrzewnica jest zawieszona wysoko, 
ma dwa pokrętła do wyboru trzech pręd-
kości przepływu powietrza i dwóch warto-
ści mocy grzania. Zastosowane antykoro-
zyjne powłoki lakiernicze zapewniają dłu-
gotrwałą ochronę. 

Nagrzewnice 
nadmuchowe z giętkim 
przewodem na 
budowach

Na budowach i przy pracach remontowych 
w miejscach, gdzie jest trudny dostęp do ener-
gii elektrycznej, można zastosować nagrzewni-
ce elektryczne z giętkim przewodem, np. z serii 

Dedra DED9930 to nagrzewnica elektrycz-
na typu rurowego zasilana prądem jedno-
fazowym o napięciu 230 V, przeznaczona 
do użytkowania w pomieszczeniach za-
mkniętych. Służy do ogrzewania pomiesz-

czeń mieszkalnych i użytkowych, takich jak 
piwnice, garaże, warsztaty itd. Obudowa 
ma klasę ochrony IP 44. Nagrzewnicę usta-
wia się na twardym, równym podłożu od-
pornym na wysokie temperatury w odle-

głości 0,7 m od ścian lub in-
nych przeszkód. Urządzenie 
jest obsługiwane za pomo-
cą dwóch pokręteł: regulacji 
temperatury i regulacji wen-
tylatora. Do wyboru są cztery 
tryby pracy: urządzenie wyłą-
czone, tylko wentylator, grza-
nie z mocą 1100 W, grzanie 
z mocą 2200 W. Jeżeli na-
grzewnica pracuje dość dłu-
gi czas i nagrzeje się do tem-
peratury 50 °C, po wyłącze-
niu nagrzewnicy wentylator 
będzie pracował aż do wy-
chłodzenia grzałek.

Nagrzewnica Dedra DeD9930 do małych pomieszczeń
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Xaram Energy / dania SH 12 kW do 
ogrzewania dużych powierzchni 
i zawieszenia ma przewodowy ste-
rownik.
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Nagrzewnice Trotec serii 
TdS20 i TdS75 mogą być wiesza-
ne pod sufitem lub mocowane 
do ściany.

Zalecane nagrzewnice elektryczne i promienniki do warsztatów, garaży i myjni samochodowych 

Rodzaj prac i miejsc Master Xaram Energy / Dania / Heater Trotec Dedra

Ogrzewanie stanowisk 
pracy

B 2, B 3, B 5, 
B 9, B 15, B22, 

Hall 1500, 
Hall 3000 

Stacjonarne Xaram Energy lub Dania, SH o mocy 6 
-15 kW. Mobilne Xaram Energy, Heater, Dania lub 

NXG Heaters o mocy od 2 do 22 kW. Xaram Energy 
lub Dania o mocy 9 kW i stopniu ochrony IP 54. 

TDS, 
TDS-R, TIH

DED9920, DED9921, 
DED9930, DED9931, 

DED9920B, DED9921B

Punktowe ogrzewanie 
stref pracy

XL 61, FACT 
20, FACT 40, 

FACT 60, 
FACT 2055

jw.
TDS, 

TDS-R, 
TIH, IR

DED9920, DED9920B, 
DED9930A, DED9930C, 

DED9931A

Ogrzewanie dużych 
półotwartych, słabo 

izolowanych pomiesz-
czeń, z częstą wymianą 

powietrza

XL 61, XL 91
Stacjonarne Xaram Energy lub Dania, SH o mocy od 
12 kW lub 15 kW. Mobilne Xaram Energy, Heater, 
Dania lub NXG Heaters o mocy od 15 do 22 kW.

TEH
DED9921, DED9922, 
DED9931, DED9933, 

DED9921B, DED9922B

Ogrzewanie mniejszych 
garaży

B 2, B 3, B 5, B 9, 
B 15, B22 

Stacjonarne Xaram Energy lub Dania modele SH o 
mocy od 6 kW do15 kW mobilne Xaram Energy, He-
ater, Dania lub NXG Heaters o mocy od 2 do 22 kW.

TDS, TDS-R –

Ogrzewanie pomiesz-
czeń zamkniętych – 

urządzenie podłączone 
na zewnątrz budynku

B 18 EPR*, B 30 
EPR*, RS 30*, 

RS40*

Nagrzewnica kanałowa Xaram Energy 
lub Heater VK15.

TEH200 
– TEH400 –

* możliwość podłączenia 7,6 m przewodu giętkiego rozprowadzającego ciepłe powietrze
Dane opracowane przez dystrybutorów urządzeń. 
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Master B18/B30 EPR lub Master RS 30/40, za-
silane prądem trójfazowym. Zakres temperatu-
ry pracy serii RS wynosi od -5 do 35 °C, a EPR 
do 25 °C. W modelach z serii RS jest wbudo-
wany termostat, w EPR go nie ma, ale w obu 
jest specjalne gniazdo do dołączenia zewnętrz-
nego przewodowego (3, 10 m długości) ter-
mostatu pomieszczeniowego. Elementy grzej-
ne są wykonane z odpornej na wysoką tem-
peraturę stali nierdzewnej, a obudowa pozo-
staje chłodna przy pełnej mocy grzewczej. Wy-
dajność cieplna jest regulowana (4-stopniowy 

przełącznik: wyłączone, wentylator, moc, moc 
× 2). Dołączany przewód o długości do 7,6 m 
i średnicy 305 mm ma specjalną konstrukcję. 
Pierwsze 2 m są wykonane z materiału odpor-
nego na wysoką temperaturę (do 150 °C). Du-
że koła ułatwiają transport.

Elektryczne 
agregaty grzewcze
Do ogrzewania wielkopowierzchniowych po-
mieszczeń służą konstrukcje o mocy grzewczej 
do 120 kW i wydajności powietrza 9000 m3 przy 
600 Pa, o wzmocnionej konstrukcji. Dzięki te-
mu za pomocą przewodu mogą być zasilane na 
odległość do 100 m. Seryjnie są wyposażone 
w ramy przeciwuderzeniowe, uchwyty do pod-

nośnika, szczeliny do wózka widłowego i kółka 
transportowe z hamulcami postojowymi. Urzą-
dzenia mają zasilanie trójfazowe 400 V. W celu 
zapewnienia czystego powietrza są stosowane 
kieszeniowe filtry powietrza (seria Trotec TEH). 

Składowanie urządzeń
W wypadku posiadania dużej liczby urządzeń 
i transportu ich na budowę, warto sprawdzić, 
jak je można składować, aby zaoszczędzić miej-
sce. Jeśli konstrukcja na to pozwala, w magazy-
nie można je składować w pionie (np. do trzech 
urządzeń). W transporcie ciężarówkami dopusz-
cza się ustawienie do dwóch urządzeń na sobie. 

Nagrzewnice 
promiennikowe na 
podczerwień 
Nazywane są popularnie promiennikami i mają wie-
le zalet w porównaniu z nagrzewnicami nadmu-
chowymi. Grzejniki promiennikowe „działają” 
tak jak słońce – emitują niewidzialne promie-
niowanie w podczerwieni, które ogrzewa. Pro-

mieniowanie podczerwone grzeje ludzi, ściany 
i meble, a nieznacznie powietrze. Ciepło emito-
wane przez urządzenie dociera prawie bez żad-
nych strat do konkretnego miejsca. Zakumu-
lowane ciepło w ścianach pomieszczenia jest 
znacznie dłużej oddawane do otoczenia. Elimi-
nuje się problem wilgoci w murach i zapobie-
ga rozwojowi grzybów. Ponieważ energia prze-
kształca się w ciepło wyłącznie w momencie ze-
tknięcia z ciałem stałym, technikę ogrzewania 
promiennikowego można wykorzystać zarów-
no wewnątrz pomieszczeń, jak i na zewnątrz. 
Podczerwień to promieniowanie elektroma-
gnetyczne o długości fal od 770 nm do 2 mm. 
W danych technicznych dotyczących promien-
ników są podawane rodzaje promieniowania 
podczerwonego. Od źródła promieniowania 
zależy głębokość wnikania ciepła. Źródło pro-
mieniowania podczerwonego dzieli się na: 

 � krótkofalowe (IR-A), tzw. bliskie, o dłu-
gości fali 770–1500 nm, 

 � średniofalowe (IR-B) o długości fali 1500–
4000 nm,

 � długofalowe (IR-C), tzw. dalekie, o dłu-
gości fali 4000–15000 nm.

Produkowane są promienniki elektryczne 
i olejowe. W nagrzewnicach promienniko-
wych są stosowane grzałki i lampy cera-
miczne, kwarcowe i kwarcowo-halogeno-
we. W zależności od liczby lamp (najczę-
ściej trzech) można regulować moc ciepl-
ną. W wypadku zasilania elektrycznego źró-

deł promieniowania ich zaletami są natych-
miastowe grzanie, niezużywanie tlenu, ci-
cha praca, 100 proc. wydajności.
W promiennikach olejowych źródłem promie-
niowania podczerwonego jest płyta deflek-
tora, która jest ogrzewana w wyniku proce-
su spalania oleju. Do rozprowadzania ciepła 
zbędne są wentylatory. Wystarczy promien-
nik postawić w zalecanej odległości 4–5 m, 
aby ogrzać miejsce pracy. 
Promienniki olejowe są źródłem hałasu spo-
wodowanego procesem spalania oleju, ale są 
tańsze w użytkowaniu i wytwarzają znacznie 
większą moc cieplną. Na przykład moc ciepl-

na promienników elektrycznych wynosi 
0,8, 1,6, 2,4, 3 kW, a olejowych 17, 29, 
43 kW. Promienniki olejowe są w stanie 
nagrzać duże pomieszczenia, hale, garaże. 

Obliczanie mocy 
cieplnej promiennika 
Chcąc dobrać moc cieplną nagrzewnicy promien-
nikowej do danego pomieszczenia, warto sko-
rzystać z prostego wzoru: 

P = V × ΔT × K/860 [kW]

V –  objętość pomieszczenia [m3]

ΔT –  wymagany przyrost temperatury
K –  współczynnik izolacji cieplnej (0,5-3,5)
K = 0,5� –  dobrze izolowane pomieszcze-

nia (domy, biura)
K = 1,5� –  średnio izolowane budynki
K = 2,5� –  słabo izolowane pomieszczenia 

(stare domy i piwnice)
K = 3,5� –  nieizolowane pomieszczenia (bu-

dynki z drewna lub blachy
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Nagrzewnica master RS 30 na prąd 
trójfazowy może transportować cie-
pło za pomocą 7, 6 m przewodu.
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Zalecane nagrzewnice elektryczne i promienniki elektryczne oraz olejowe  do prac budowlanych 

Rodzaj prac i miejsc Master Xaram Energy / Dania / Heater Trotec Dedra/Stanley

Ogrzewanie przestrzeni 
półotwartych XL 61, XL 91 Mobilne Xaram Energy, Heater, Dania lub NXG Heaters o mocy 

od 2 do 22 kW, SF-1-SF-2. TEH, IDS D, IDE D
DED9922, DED9924, 
DED9925, DED9933, 

DED9922B, DED9924B

Tymczasowe ogrzewanie pomiesz-
czeń, w których pracują ludzie

B 2, B 3, B 5, B 9, B 15, 
B 22 

Mobilne Xaram Energy, Heater, Dania lub NXG Heaters o mocy 
od 2 do 22 kW.

TEH, TDS, TDS-R, 
TIH, IR, IDS, IDE

dowolne elektryczne, 
Stanley ST 70-SS-E

Punktowe ogrzewanie wybranych 
stref pracy

Hall 1500, Hall 3000, 
TS 3A

Stacjonarne Xaram Energy lub Dania, modele SH o mocy od 6 kW 
do 15 kW. Mobilne Xaram Energy, Heater, Dania lub NXG Heaters 

o mocy od 2 do 22 kW. Nagrzewnica Xaram Energy lub Dania 
o mocy 9 kW i stopniu ochrony IP 54. 

TIH, IR, TDS, 
TDS-R, IR

DED9920, DED9930, 
DED9920B, DED9930A, 
DED9930C, DED9931A

Ogrzewanie pomieszczeń 
trudno dostępnych, na wyższych 
kondygnacjach

B 18 EPR*, B 30 EPR*, 
RS 30*, RS40*

Mobilne Xaram Energy, Heater, Dania lub NXG Heaters o mocy 
od 2 do 22 kW. Nagrzewnica Xaram Energy lub Dania o mocy 9 kW 

i stopniu ochrony IP 54 do trudnych warunków. 
TEH, TIH dowolne elektryczne

Prace wykończeniowe, malarskie, 
tynkarskie

B 2, B 3, B 5, B 9, B 15, 
B 22, 

TS 3A, Hall 1500, 
Hall 3000 

Mobilne nagrzewnice elektryczne Xaram Energy, Heater, Dania 
lub NXG Heaters o mocy od 2 do 22 kW. Nagrzewnica Xaram 

Energy lub Dania o mocy 9 kW i stopniu ochrony IP 54 do trudnych 
warunków.

TEH, TDS, TDE-R dowolne elektryczne

Ogrzewanie, osuszanie podczas 
robót drogowych, kanalizacyjnych XL 61, XL 91

Mobilne nagrzewnice elektryczne Xaram Energy, Heater, Dania 
lub NXG Heaters o mocy od 2 do 22 kW. Nagrzewnica Xaram 

Energy lub Dania o mocy 9 kW i stopniu ochrony IP 54 do trudnych 
warunków, SF-1,SF-2.

IDS D, IDE D, IDS, IDE Stanley ST 70-SS-E

Ogrzewanie namiotów roboczych 
podczas robót budowlanych

B 2, B 3, B 5, B 9, B 15, 
B 22,

Hall 1500, Hall 3000,
B 18 EPR*, B 30 EPR*, 

RS 30*, RS40*

Mobilne nagrzewnice elektryczne Xaram Energy, Heater, Dania 
lub NXG Heaters o mocy od 2 do 22 kW. Nagrzewnica Xaram 

Energy lub Dania o mocy 9 kW i stopniu ochrony IP 54 do trudnych 
warunków.

IDS DED9922, DED9933, 
DED9920B 

* możliwość podłączenia 7,6 m przewodu giętkiego rozprowadzającego ciepłe powietrze
Dane opracowane przez dystrybutorów urządzeń. 

Elektryczne agregaty grzewcze 
Trotec serii TEH mogą przesyłać ogrza-
ne powietrze do 100 m.

Na budowach przydatne są promienniki pod-
czerwieni, które szybko ogrzewają to miej-
sce, na które są skierowane, bez wymuszo-
nego ruchu powietrza. Strefowe ciepło jest 
niewrażliwe na wiatr. Przykładem są pro-
mienniki podczerwieni olejowe Master z se-
rii XL 61, XL 9 SR i XL 9 ER. 
Promiennik Master XL-61 
ma szereg nowoczesnych 
rozwiązań i większą ko-
morę spalania niż w mo-
delu XL-5, usprawnia pro-
cesów spalania, a wydzie-
lanie spalin zostało znacz-
nie zredukowane. Zapew-
niono niski poziom hałasu. 
Urządzenie wyposażono 
w termostat przegrzania, 
wyłącznik antyprzechyło-
wy, elektroniczną sygna-
lizację błędów, kontrolkę 
płomienia, wyłącznik foto-
komórkowy i elektroniczny system wychła-
dzania urządzenia. 
Moc grzewcza wynosi 17 kW, a czas pra-
cy na pełnym zbiorniku (11 l) wynosi 7 h. 
Temperatura promieniowania jest zależna 
od odległości: 0,5 m – 110 °C, 1 m – 50 °C, 
1,5 m – 20 °C. Obudowa ma niewielkie wy-
miary (600 × 380 × 580 mm). Promienik 
jest przeznaczony do ogrzewania małych 

i średnich pomieszczeń, namiotów, warsz-
tatów, magazynów, przy pracach remonto-
wo-budowlanych na otwartych i półotwar-
tych przestrzeniach. Dla zapewnienia odpo-
wiedniej ilości tlenu do spalania niezbędna 
jest wentylacja pomieszczenia. 

W pracach budowlanych, osuszaniu po malo-
waniu lub zalaniu przydatne będą urządzenia 
z serii XL 9 w wersji ER i SR. Olejowe promienniki 
podczerwieni XL 9 prawie nie wydzielają spa-
lin, ponieważ ich komora spalania wyposażona 
jest w specjalną wkładkę ceramiczną. Wkładka 
ta w czasie pracy urządzenia rozgrzewa się do 
bardzo wysokiej temperatury, a produkty spa-
lania, uderzając w nią, ulegają niemalże cał-

kowitemu dopaleniu. Dzięki za-
stosowaniu wkładki ceramicz-
nej osiągnięto spalanie rzędu 
99 proc., przy 100 proc. efek-
tywności i brak strugi promie-
niowania. Urządzenia mają du-
że zbiorniki paliwa (po 60 l), co 
umożliwia grzanie do 15 godzin. 
W wersji XL 9 ER moc grzania 
wynosi 43 KW, a w wersji SR 
zastosowano dwustopniową 

regulacja mocy 29/43 kW. Urządzenia są 
wygodne w transporcie dzięki specjalnym 
uchwytom i kołom. Mają pionową regula-
cję strumienia ciepła. Filtry w pompie oleju, 
ssania oraz na wlewie gwarantują niezawod-
ną pracę. Jest możliwość podłączenia termo-
statu pomieszczeniowego. Urządzenia z serii 
XL 9 mają większy niż XL 61 zasięg promie-
niowania: 1 m – 150 °C, 2 m – 50 °C, 3 m 

– 20 °C. Większa obudowa (dł. 1200 × szer. 
750 × wys. 1130 mm), i powierzchnia deflek-
tora promieniowania zapewniają większą po-
wierzchnię grzania. Przykładowe grzejniki na 
podczerwień to XL 61 o mocy 17 kW który mo-
że ogrzać pomieszczenie o kubaturze 16 m3, 
a XL 9 (43 kW) – 25 m3.

Nagrzewnice Master promiennikowe olejowe na budowach
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Trójfazowa nagrzewnica Xaram Energy / 
dania lB9 9 kW iP54 ma podwyższoną od-
porność na działanie pyłu i krople wody.

Nagrzewnica dedra dEd9924 jest zasilana trój-
fazowo 400 V i ma przełącznik mocy 4,5/9 kW.

Stanley ST 02-230-E o mocy 2 kW ma ele-
ment grzejny ze stali nierdzewnej i ogrzeje 
pomieszczenie do 38 m3.
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Ogrzewanie pomieszczeń 
 nagrzewnicami 
promiennikowymi
Tam, gdzie zależy nam na ogrzewaniu pomiesz-
czeń z ludźmi, warto stosować promienniki elek-
tryczne o regulowanej mocy w zależności od 

zapotrzebowania na ciepło. Wyboru promien-
nika można dokonać na dwa sposoby: przez 
wybór mocy grzewczej lub określając kubaturę 
pomieszczenia w m3. Do małych pomieszczeń 
zalecane są promienniki o mocy cieplnej 2,4–
3 kW. Przykładem mogą być promienniki Ma-

ster Hall 1500 o mocy 1,5 kW (4 m3) z jedna 
grzałką i mocowaniem na stojaku i Hall 3000 
z dwoma lampami 3,3 kW (8 m3), o trwało-
ści do 5000 godzin, z wózkiem do wygodne-
go transportu. Master Hall 3000 ma następu-
jące zasięgi temperatury: 0,5 m (70 °C), 1 m 
(45 °C), 1,5 m (35 °C), 2 m (28 °C).
Podłogowy promiennik podczerwieni Master 
TS3 ma trzy przełączane lampy 
na podczerwień, dzięki cze-
mu może grzać mocą 0,8, 
1,6 lub 2,4 kW.
Typowym promiennikiem 
(fale IR-A) do powiesze-
nia na ścianie lub suficie 
jest Master Fact 40 z obu-
dową z klasą ochrony IP20 
o mocy grzewczej 4 kW.

Płytowe 
promienniki 
podczerwieni
Nietypową konstrukcję mają promienniki 
podczerwieni w postaci płyt grzewczych, 
służące do osuszania powierzchni ścian, 
które całą powierzchnią emitują równo-
miernie promieniowanie podczerwone. Nie 
nagrzewają powietrza, a ścianę. Zastoso-
wanie płytowych promienników podczer-
wieni do osuszania ścian jest uzasadnio-
ne tylko w wypadku materiałów budow-
lanych o dużej porowatości i rozbudowa-
nym systemie kapilarnym, takich jak ce-
gła czy kamień naturalny. W wypadku 
silnie zagęszczonych ściennych materia-
łów budowlanych o zamkniętej strukturze 
lub małych kapilarach (beton) zastosowa-

nie płytowych promienników nie da efek-
tu, ponieważ transport wilgoci odbywa się 
przede wszystkim przez dyfuzję. Efektywną 
moc osuszania można uzyskać tylko w fa-
zie płynnej, czyli w fazie, kiedy wilgoć po-
dąża za strumieniem wody. W czasie su-
szenia, gdy strumień wody zanika, wzra-
sta transport wilgoci przez dyfuzję, a wte-
dy zastosowanie płytowych promienników 
ciepła jest bezcelowe. Płytowe promienni-
ki podczerwieni nie zastępują tradycyjnych 
osuszaczy powietrza. 

Certyfikaty nagrzewnic 
elektrycznych 
i zasady bezpiecznego 
użytkowania 

Na urządzeniach można znaleźć znaki po-
twierdzające spełnienie wymagań dotyczą-
cych bezpieczeństwa użytkowania.
Znak ENEC jest zastrzeżonym znakiem eu-
ropejskiej certyfikacji niektórych wyrobów 
elektrycznych potwierdzającym, że wyroby 
nim oznaczane spełniają wymagania wła-
ściwych norm europejskich (EN), przyjętych 
w ramach porozumienia ENEC.
W użytkowaniu nagrzewnic elektrycznych 
ważne jest, aby nie stanowiły zagroże-
nia życia, zdrowia, mienia lub środowiska. 
Gwarancją bezpieczeństwa jest certyfikat B 
(przy zachowaniu odpowiednich środków 
bezpieczeństwa użytkowania). Należy pa-
miętać, aby nie zakrywać ich podczas pra-
cy ani też nie stawiać w pobliżu firanek czy 
innych tekstyliów. Nie należy stosować ich 
także w łazienkach, na basenach lub w in-

nych miejscach, gdzie mogą mieć bezpośred-
ni kontakt z wodą. Szczególną uwagę trze-
ba też zwrócić na to, aby urządzenia te nie 
pracowały w pomieszczeniach zapylonych 
oraz takich, w których znajdują się mate-
riały łatwopalne, jak benzyna, rozpuszczal-
niki czy farby.

Jerzy Justat

Może służyć do osuszania powierzchni ścian 
w nowych budynkach lub usuwania szkód 
powstałych przez zalanie wodą oraz reno-
wacji starego budownictwa. Ten rodzaj kon-
strukcji zapewnia równomierne rozprowadza-
nie ciepła na całej powierzchni promienni-
ka. Urządzenie emituje bezpieczne dla śro-
dowiska promieniowanie IR-C. Dodatkowa 

tylna izolacja promiennika gwaran-
tuje maksymalną efektywność ener-
getyczną i optymalne ukierunkowa-
nie na obiekt wypromieniowanego 
ciepła. W celu osuszana dużych po-
wierzchni można łączyć ze sobą na-
wet trzy płyty. Płyta promiennika ma 
wymiary 1370 × 625 × 36 mm, masę 
10 kg i moc grzewczą 650 W. 
Specjalna podstawa zapewnia optymalną 
odległość od ściany, a więc nie trzeba usta-
lać jej samodzielnie. Na przykład w wypadku 
materiałów gipsowych nie dojdzie do wzro-
stu temperatury zagrażającej stabilności struk-
tury. Można także wykorzystywać do mo-
cowania urządzeń konstrukcję aluminiową. 
Należący do seryjnego wyposażenia licznik 
godzin działania umożliwia sporządzanie 
precyzyjnej dokumentacji pracy. 

Płytowy promiennik podczerwieni Trotec TIH 650
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Promiennik elektryczny 
master Fact 40 może ogrzać 
powierzchnię ok. 16 m2.

Nagrzewnica Xaram Energy / 
Heater Vk 15 kW ma termostat, za-
bezpieczenie przed przegrzaniem 
i funkcję reset. 
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BEST. Lampy halogenowe z serii Lh

Wydajne oświetlenie 
i wytrzymałość
Oferta źródeł światła marki Best po-
większyła się o lampy halogenowe.

Firma proponuje cztery różne konfiguracje lamp. 
Dla najbardziej wymagających klientów przezna-
czone są podwójne lampy LH400X2S o mocy 
400 W każda umieszczone na stojaku regulo-
wanym w zakresie od 73 do 163 cm. Z kolei po-
trzebujących źródła światła o mniejszej wydaj-
ności zainteresuje model LH120X2S z dwiema 
lampami o mocy 120 W każda i statywem re-
gulowanym w zakresie wysokości od 78 do 130 
cm. W obu modelach zastosowano stabilny trój-
nożny stojak z możliwością regulacji kątów na-
chylenia lamp. Dostępne są również pojedyncze 
przenośne lampy halogenowe – LH400 o mocy 
400 W oraz LH120 o mocy 120 W. 
Niezależnie od wybranego mode-
lu wszystkie lampy halogenowe 
charakteryzują się szybszym za-
płonem oraz lepszą efektywno-
ścią energetyczną niż żarówki tra-
dycyjne. Oprócz tego wszystkie 
są zgodne z klasą ochrony IP54. 
W ich konstrukcji wykorzystano 
żarnik R7s o długości 118 mm 
w modelach o mocy 400 W i 78 
mm w wypadku 120 W.

DEDRA. Agregat malarski DeD7423

duża wydajność i napęd tłokowy
Wchodzący do oferty marki Dedra 
model DED7423 jest agregatem ty-
pu tłokowego, który charakteryzu-
je się większą bezawaryjnością i wy-
dajnością niż modele membranowe.

Zastosowanie tłoków pozwala na uzyskanie więk-
szej wydajności przy mniejszym niż w agrega-
tach membranowych silniku, co przekłada się na 
dłuższą trwałość i mniejsze koszty eksploatacji.
Agregat do malowania natryskowego DED7423 
jest produktem zaprojektowanym do rozpyla-
nia lakierów na bazie wody, substancji ochron-
nych do drewna, farb lateksowych, emalii akry-
lowych, alkidowych, jak również 
bejc i innych powłok nieścier-
nych przeznaczonych do malo-

wania techniką natryskową. Dzięki możliwo-
ści pracy z dyszami w różnych rozmiarach (od 
411 do 519) agregat można stosować zarów-
no do malowania rzadkimi farbami (np. lakie-
robejcą), jak i farbami emulsyjnymi. Maksymal-
na lepkość środka przeznaczonego do rozpyla-
nia za pomocą DED7423 to 110 [DIN-s], co od-
powiada większości farb dostępnych na rynku.
Agregat ma moc 1000 W, co gwarantuje dużą 
wydajność, która osiąga do 1,8 l rozpylanego 
środka na minutę przy maksymalnym ciśnie-
niu 210 bar farby podawanej na pistolet. Uży-
cie czujnika ciśnienia sprawia, że silnik urządze-
nia pracuje tylko podczas malowania. Wąż łą-
czący agregat z pistoletem ma długość 15 m. 
Agregat wyposażono w wysokiej jakości pisto-
let natryskowy z dyszą 517,  wygodny mano-

metr zegarowy, ułatwiający dokładne usta-
wienie ciśnienia pracy.

W sprzedaży dostępne są również wy-
mienne akcesoria.

Nowości – narzędzia
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Profesjonalizm i niezawodność
Oferta szwedzkiej firmy Rapid, spe-
cjalizującej się w narzędziach mo-
cujących, powiększyła się o pro-
fesjonalną gamę pięciu gwoździa-
rek pneumatycznych oraz sztyfcia-
rek akumulatorowych, a także duży 
wybór gwoździ i sztyftów.

Uzupełnią one dotychczasową propozycję fir-
my, w której wśród szerokiej gamy narzędzi łą-
czeniowych znaleźć mogliśmy dotąd 8 sztyfciarek 
i zszywaczy pneumatycznych. Każde narzędzie 
z nowej serii odpowiada na zwiększone wyma-
gania użytkowników – od potrzeb dużych firm 
budowlanych do mniejszych prac przeprowadza-
nych w domach.

Tomasz Bzymek, dyrektor sprzedaży firmy 
Rapid, wyjaśnia: – Ponad 80 lat doświadczenia 
nauczyło nas, jak ważna jest opinia użytkowni-
ków narzędzi. Słuchając ich, stworzyliśmy „in-
teligentną” linię produktów, zoptymalizowaną 
pod kątem potrzeb i wymagań naszych klien-
tów, to znaczy wyposażoną w cechy, które naj-
bardziej wpływają na przebieg dnia robocze-
go – bezpieczeństwo, niezawodność, wydaj-
ność i ergonomię. Potwierdzeniem wyjątkowo 
profesjonalnego standardu naszych produk-
tów jest wydłużony okres gwarancji. Oferuje-

my 2 lata bez konieczności rejestrowania zaku-
pu. Jest to coś, czego nie znajdziemy u większo-
ści naszych konkurentów.

Równocześnie z przedstawieniem nowej kon-
cepcji i oferty produktów Tomasz Bzymek pod-
kreśla, dlaczego wybór firmy Ra-
pid oznacza najlepsze rozwiąza-
nie dla każdego użytkownika: – 
Jesteśmy dumni z naszego hasła 

przewodniego „Zaufaj specjali-
stom”. Odnosi się ono do unikal-
nej kombinacji referencji – nasze-
go długoletniego doświadczenia 

w branży budowlanej i w przemyśle, komplekso-
wej oferty specjalistycznych rozwiązań oraz sze-
rokiej sieci dystrybutorów, partnerów bizneso-
wych i punktów serwisowych, obejmującej po-
nad 120 krajów na wszystkich kontynentach. Prze-

kazujemy w ten spo-
sób również naszego 
szwedzkiego ducha 
dziedzictwa i tradycję 
dostarczania wyso-
kiej jakości rozwiązań 
w oparciu o najnowo-
cześniejszą, innowa-
cyjną technologię.

Przykładem tej in-
nowacyjności są dwie 
nowe sztyfciarki aku-
mulatorowe w ofer-
cie firmy Rapid. BN50 

oraz BN64 to nowoczesne, zasilane bateryjnie mo-
dele, zaprojektowane, by podnieść poziom efek-
tywności pracy w porównaniu do rozwiązań za-
silanych gazowo, oferowanych przez konkuren-
cję, w pełni mobilne, przyjazne użytkownikowi 
dzięki ergonomicznej konstrukcji oraz rozwiąza-
niom takim jak mechanizm natychmiastowej re-
akcji spustu. Sprawdzą się w każdym, nawet naj-
bardziej wymagającym zadaniu. Tomasz Bzymek 
wyjaśnia: – Każdy model z nowej serii sprawia, 
że prace konstrukcyjne, dekarskie czy wykoń-
czeniowe stają się znacznie mniej wymagające, 
mniej uciążliwe, bardziej ekonomiczne oraz bez-
pieczne. Wierzymy, że nasze narzędzia zostaną 
pozytywnie przyjęte przez rynek.

Urządzenia marki Rapid dostępne są w auto-
ryzowanej dystrybucji firmy Rawlplug SA.

raPiD. Nowa linia gwoździarek i sztyfciarek
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XARAM ENERGY / DANIA. Nagrzewnice elektryczne z serii NXG MASTER. Profesjonalny osuszacz Dh 92

Nagrzewnice o mocy 
od 6 do 20 kW
Nagrzewnice elektryczne Xaram 
Energy / Dania z serii NXG stano-
wią linię cichych, wydajnych na-
grzewnic z możliwością montażu 
naściennego. 

Przeznaczone są do ogrzewania, osuszania 
i wentylacji pomieszczeń o dużych powierzch-
niach. Charakteryzują się cichą pracą. Zewnętrz-
ny panel sterowania umożliwia wybór prędko-
ści wentylatora i poziomów grzania. Obudowy 
nagrzewnic z serii NXG zabezpieczone są trwa-
łą powłoką antykorozyjną. Nagrzewnice Dania 
są wytwarzane i certyfikowane zgodnie z od-
powiednimi standardami europejskimi. Ich 
moc cieplna może wynosić 6, 9, 15 20 kW. 
Są zasilane prądem trójfazowym o napięciu 
400 V. Zastosowanie to prace budowlane, 
ogrzewanie obiektów przemysłowych i rol-
nych hal, magazynów, szklarni, warsztatów 
itp. Są idealne do precyzyjnego utrzymywa-
nia stałej temperatury w pomieszczeniach, 
w których wymagane jest dobrej jakości po-
wietrze. Są również wytrzymałe – zaprojek-
towane do ciągłej pracy przez kilka miesię-
cy w sezonie zimowym. Wysoki poziom za-
bezpieczeń (IP44) pozwala na bezpieczne 
ich stosowanie nawet w obiektach o dużej 

wilgotności powietrza. Mogą być montowane 
do ściany dla lepszego rozprowadzenia ciepłe-
go powietrza w pomieszczeniu. Specjalnie za-
projektowana obudowa umożliwia przechowy-
wanie nagrzewnic jedna na drugiej, dzięki cze-
mu oszczędza się więcej miejsca. 

osuszacz z higrostatem
Osuszacz powietrza Master DH 92 to 
urządzenie przeznaczone dla profe-
sjonalnych użytkowników. Jest nie-
zawodny podczas prac budowlanych 
prowadzonych w okresie jesienno-
-zimowym, a także w wypadku osu-
szania budynków, które ucierpia-
ły w wyniku zbyt dużej wilgotności 
powietrza, podtopień lub powodzi.

Jego duża wydajność 80 l/24 h zapewnia sku-
teczne usuwanie nadmiaru wil-
goci z pomieszczeń o kubaturze 
do 1200 m3. Wytrzymała, metalo-
wa obudowa, duże koła oraz wy-
godny uchwyt zapewniają kom-
fort użytkowania. Urządzenie jest 
przystosowane do pracy ciągłej, 
a poza wbudowanym zbiornikiem 
na skropliny ma także możliwość 
podłączenia przewodu do odpro-
wadzania kondensatu. Duże zna-
czenie mają również wbudowany 
higrostat oraz funkcja automatycz-
nego odszraniania przez gorące pa-
ry czynnika. Niewiele osuszaczy na 
rynku ma tę cechę, a dzięki niej urzą-
dzenie pracuje ze stałą dużą wydaj-
nością w niższych temperaturach. 

Master DH 92 należy do serii profesjonalnych 
osuszaczy powietrza oferowanych przez firmę 
Master Climate Solutions. W ofercie znajduje się 
kilka modeli o wydajności od 27 l/24 h. Każdy 
z nich przystosowany jest do pracy w nawet 
najtrudniejszych warunkach w zakresie tem-
peraturu 0,5–35 °C. Kompaktowy filtr powie-
trza pozwala na stosowanie urządzeń w moc-
no zapylonych pomieszczeniach, a specjalna 
konstrukcja wymiennika zapewnia bezawa-
ryjne działanie.

W dążeniu do perfekcji
Model G23SW2 cechuje się zwiększo-
ną o 3 proc. w stosunku do mode-
lu G23SW wytrzymałością na prze-
ciążenia.

Wyposażono go w silnik o mocy 2200 W. 
Średnica wykorzystywanej tarczy to 230 mm, 
a otworu montażowego 22 mm. Wrzeciono wy-
posażono w gwint M14. Szybkość obrotowa wy-
nosi do 6600 obr./min. Blokada wrzeciona uła-
twia wymianę tarczy. Rękojeść boczna może 
być mocowana w trzech pozycjach. Urządzenie 
cechuje się mniejszymi wymiarami niż poprzed-
nicy. Jest to zasługa m.in. zastosowania silnika 
o mniejszych wymiarach. Średnica stojana wy-
nosi 88 mm, podczas gdy w poprzedniku były 
to 94 mm. Dodatkowo zastosowanie dzielonego 
stojana pozwoliło na uzyskanie lepszego prze-
pływu powietrza, a co za tym idzie, także lep-
szego chłodzenia silnika. Silnik jest rów-
nież zabezpieczony przed pyłem. 
W tym celu zastosowano 
specjalny system labiryn-
towych kanałów, 
które doprowa-
dzają powietrze. 
Uchwyty po-
wlekane soft 

grip zapewniają komfortową pra-
cę. Duży włącznik umożliwia łatwą 
pracę również w rękawicach robo-
czych. Dostępny jest również model 
G23ST wyposażony w silnik o mo-
cy 2000 W.

W skład linii G wchodzą tak-
że modele G18SW2 oraz G18ST. 
Oba wykorzystują tarcze o śred-
nicy 180 mm. Moc znamionowa 
wynosi 2200 W wypadku mode-
lu G18SW2 oraz 2000 W w G18ST. 
Potwierdzeniem jakości i ergonomii 
szlifierek jest przyznana im nagroda 
iF Design Award 2015.

W zestawie ze szlifierkami znaj-
dziemy klucz, rękojeść boczną i osło-
nę tarczy. Masa szlifierki to 5,1 kg.

HITACHI. Szlifierka kątowa G23SW2
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STOLARSKIE
RęCZNE NARZęDZIA

Podstawowe właściwości drewna, takie jak podatność na obróbkę, wytrzymałość, niewielka masa oraz jego de-
koracyjność i różnorodność i uniwersalność sprawiły, że jest ono materiałem wybieranym do tworzenia mebli i ele-
mentów dekoracyjnych przez majsterkowiczów i profesjonalistów.
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 � piła otwornica jest niezbęd-
na do wyrzynania zarysów 
krzywoliniowych i otworów 
oraz piłowania drewna w miej-
scach trudno dostępnych;

 � piła ramowa to narzędzie, którym – 
w zależności od rodzaju zastosowanego 
brzeszczotu – można wykonywać cięcia 
podłużne lub krzywoliniowe.

Struganie
Struganie to czynność, która służy wyrów-
naniu powierzchni obrabianego elementu. 
Do strugania służą narzędzia zwane struga-
mi, które składają się z drewnianej albo me-
talowej oprawy i zamocowanego w niej sta-
lowego noża. Nóż może być umocowany po-
środku oprawy lub na jej froncie. Zazwyczaj 
kąt pomiędzy nożem a oprawa wynosi 45°, 
choć w strugach służących do wyjątkowo pre-
cyzyjnej pracy może on wynosić nawet 70°.

 � Strug drewniany – tradycyjne narzę-
dzie pozwalające na struganie cienkich 
wiórów z powierzchni drewna.

 � Strug metalowy – dzięki systemo-
wi blokowania ostrza przez dźwignię 
i śrubę regulacyjną ustawimy go łatwiej 
niż strug drewniany. Ponadto jest odpor-
ny na wypaczenia spowodowane wil-
gocią, ale może zardzewieć, jeżeli bę-
dzie przechowywany w nieodpowied-
nich warunkach.

 � Zdzieraki – służą do niwelowania więk-
szych nierówności drewna i zdejmowania 
jego wierzchniej warstwy. Nóż zdzieraka 
ma wystające kilka milimetrów z podsta-
wy, owalne ostrze.

W szelkie prace stolarskie rozpoczy-
na się od wyboru odpowiednie-
go materiału. Na rynku dostęp-

nych jest bardzo wiele gatunków drewna, 
a także typów materiałów drewnopochod-
nych. Ze względu na uniwersalność i różno-
rodność tego materiału nie dokonano nato-
miast jednolitej klasyfikacji. Najczęściej jed-
nak, wybierając drewno do konkretnej pra-
cy pod uwagę bierze się gatunek drewna, je-
go ciężar i stopień twardości. Warto pamię-
tać o kilku podstawowych zasadach wybo-
ru surowca:

 � należy wybierać drewno potrzebnej kla-
sy jakości;

 � należy sprawdzić wilgotność drewna. 
Elementy wykonane ze zbyt wilgotne-
go drewna zmieniają swoje wymiary 
w trakcie procesu schnięcia;

 � należy dobrać materiał pod względem 
cech mechanicznych.

Trasowanie
Trasowanie to wyznaczanie linii cięć, według 
których materiał zostanie podzielony na ele-
menty o potrzebnych wymiarach. Jest to czyn-
ność, którą należy wykonywać z największą 
dokładnością, gdyż źle wykonane pomiary czy 
znaczenia mogą zniwelować całą dotychcza-
sową pracę. Podczas trasowania warto zwró-

cić uwagę, aby tak przycinać drewno, aby po-
wstała minimalna ilość odpadów. Podczas 
trasowania należy mieć pod ręka następu-
jące narzędzia:

 � ołówek stolarski;
 � miarę składaną i zwijaną;
 � liniał z podziałką;
 � cyrkiel nastawny;
 � kątownik.

Piłowanie
Do piłowania ręcznego służą narzędzia 
wieloostrzowe – piły. W zależności od te-
go, w jakim kierunku w stosunku do prze-
biegu włókien drewna wykonuje się pra-
cę, wyróżnia się:

 � rozrzynanie – to piłowanie wzdłuż włó-
kien. Do piłowania podłużnego stosuje się 
piły o kącie skrawania mniejszym niż 90°;

 � przerzynanie – to piłowanie w po-
przek włókien. Do piłowania poprzecz-
nego stosuje się piły o kącie skrawania 
większym niż 90°;

 � wyrzynanie – to piłowanie pod kątem 
do włókien drewna.

Piły uniwersalne, którymi można ciąć drew-
no zarówno wzdłuż, jak i w poprzek mają kąt 
skrawania równy 90°.
Piła składa się z brzeszczotu oraz rękojeści. 
Wyróżnia się następujące rodzaje pił ręcznych:

 � piły poprzeczne – o prostej linii grzbietu i łu-
kowatej linii uzębienia o promieniu wyno-
szącym zazwyczaj 2,5 m. Tego typu piłą 
można przecinać drewno pod kątem pro-
stym lub ostrym do przebiegu włókien. 
Podczas pracy ciężar narzędzia oraz rąk 
sprawia, że zagłębia się ona w drewno 
bez potrzeby dociskania, dlatego nale-
ży trzymać ją swobodnie;

 � piła płatnica – to narzędzie służą-
ce do piłowania niewielkich elemen-
tów oraz przepiłowywania zmonto-
wanych elementów w miejscach trud-
no dostępnych;

 � piła grzbietnica, której brzeszczot jest 
usztywniony płaskownikiem służy z ko-
lei do precyzyjnego przecinania lub pi-
łowania małych elementów;
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 � Równiaki – strugi z nożami o prostej 
krawędzi, służące do wyrównywania po-
wierzchni po obróbce zdzierakiem, pozo-
stawiającym podłużne bruzdy.

Dłutowanie
Dłuta to narzędzia dużo bardziej wyspecja-
lizowane, choć nadal dość proste w kon-
strukcji. Można nimi nacinać i przycinać 
drewno oraz materiały drewnopochod-
ne, a także wykonywać w nich otwo-
ry, rowki, zagłębienia itp. Nie spotyka-
my ich zbyt wielu w gospodarstwie do-
mowym, ale żaden warsztat stolarski czy 
ciesielski się nie obędzie bez nich. Są tak-
że niezbędnym narzędziem pracy rzeźbia-
rzy i snycerzy. Innej konstrukcji dłuta uży-
wane są do prac w kamieniu. I właśnie 
to, do jakiej pracy są przeznaczone, sta-
nowi ich podstawowy podział. Wyróżnia-
my więc dłuta stolarskie, ciesielskie, rzeź-
biarskie i tokarskie.
Dłuto do drewna składa się z stalowego 
ostrza zakończonego z jednej strony wylo-
tem z krawędzią tnąca, a z drugiej kołnie-
rzem ze sztyftem (lub piórem), służącym do 
osadzenia w drewnianym trzonku. 
Klingi dłut wyko-

nuje się ze stali narzędziowej 
lub sprężynowej. Nieliczni 
producenci używają rów-
nież specjalnych stopów, 
na przykład stali chromo-
wo-manganowej. Brzesz-
czoty hartuje się na oko-
ło 2/3 długości od strony 
ostrza. Dzięki zastosowaniu takiego roz-
wiązania są one mocne i trwałe, ale przy 
obsadzie zachowują pewną elastyczność. 
Uchwyty wykonane są zazwyczaj z drew-
na bukowego lub grabowego, znacznie 
rzadziej brzozowego. Dostępne są również 
dłuta z rękojeścią z tworzywa sztucznego 
osadzoną na stałe. Istotną cechą rozróż-
niającą w wypadku dłut jest także sposób 
ich osadzenia w trzonku. Ich obsada może 
być spiczasta lub tulejowa. Obsada spicza-
sta stosowana jest głównie w dłutach, któ-
rymi pracuje się bez pobijania, np. przy do-
kładnej wykończeniowej obróbce: wykony-
waniu złącz, żłobieniu rowków i wygładza-
niu powierzchni. W czasie takiej pracy nale-
ży wybierać drewno cienkimi warstwami, nie 

wcinając ostrza zbyt głębo-
ko. Do zagłębienia narzę-
dzia w drewnie wystar-

czy ucisk dłoni. Obsa-
da tulejowa stosowa-
na jest w dłutach do 

cięższych prac, któ-
rych efektem jest obrób-

ka zgrubna. Materiał oddziela się tu du-

żymi kawałkami, często stosując pobija-
nie. Istotne jest jednak, aby używać w tych 
pracach knypla, czyli młotka drewnianego, 
a nie metalowego.
Wszystkie rodzaje dłut produkowane są w róż-
nych konfiguracjach rozmiarów, tak, aby moż-
na było nimi wykonać właściwie każdą zapla-
nowaną pracę przy obróbce drewna.

Dłuta stolarskie 
i ciesielskie
W stolarstwie i ciesielstwie najczęściej sto-
suje się dłuta płaskie, choć popularne są tak-
że te w formie rynienki. Ze względu na bu-
dowę ostrza możemy rozróżnić kilka typów 
dłut stolarskich.

 � Dłuta płaskie mają prostą krawędź tną-
cą, prostopadłą do boków brzeszczotu. Kąt 
ostrza wynosi zazwyczaj 30°, a brzesz-
czoty lekko schodzą się w jego kierun-
ku. Produkuje się je w trzech odmianach: 
z prostymi powierzchniami bocznymi, na-
zywane dawniej wycinakami, ze ścięty-
mi powierzchniami bocznymi z fazowa-
niem bocznym oraz z fazowaniem zbież-
nym. Dłuto bez fazowania bocznego służy 
do wstępnej obróbki materiału, wybiera-
nia drewna z gniazd, szczelin i zagłębień, 
wstępnego formowania połączeń, usuwa-
nia zbędnych fragmentów materiału i nada-
waniu kształtu obrabianemu elemento-
wi. Dłuto płaskie z fazowaniem bocznym 
to najpopularniejszy typ dłuta stolarskie-
go. Ścięcie pod kątem krawędzi bocznych 
nadaje klindze lekkość i sprawia, że jest 
delikatniejsza, dzięki czemu znakomicie 
sprawdza się w obróbce wykańczającej, 
jak usuwanie nierówności i wygładzanie 
powierzchni. Dłuto tego typu w wersji cie-
sielskiej może być stosowane do prac wy-
magających większej siły. Odmiana narzę-
dzia z fazowaniem zbieżnym służy do prac 
w trudno dostępnych miejscach, w naroż-
nikach i połączeniach na wczepy.

 � Dłuto krótkie (nacinak) ma krótki i sze-
roki brzeszczot. Stosuje się je wszędzie 
tam, gdzie należy uzyskać prostą i ostrą 
krawędź, np. do nacinania krawędzi 
i przygotowywania gniazd pod zamki 
i zawiasy. Kąt ostrza to 30°. Brzeszczot 
dłuta jest w tym przypadku lekko zbieżny.

 � Dłuto skośne to odmiana dłuta z fazowa-
niem bocznym. Wyposażone jest w sko-

śną krawędź tnącą, pochyloną względem 
boku brzeszczotu o 60–70°. Często sto-
sowane do pracy w narożnikach, podci-
nania włókien drzewnych przed obróbką 
połączeń, wyrównywania wąskich po-
wierzchni osadzeń i wrębów.

 � Dłuto wklęsłe (żłobak) to jedno z pod-
stawowych dłut rzeźbiarskich, dość czę-
sto stosowane przez stolarzy do żłobie-
nia łukowych rowków, wykonywania za-
okrąglonych wewnętrznych narożników 
gniazd i wgłębień oraz do obróbki wklę-
słych elementów.

 � Dłuto szczelinowe służy do wykonywa-
nia szczelin pod zawiasy. Jego brzeszczot 
jest cienki i nieznacznie zbieżny w kie-
runku ostrza. Narzędzia te nie mają ob-
sad – do przytrzymywania i pobijania 
służą prostokątne chwyty będące inte-
gralną ich częścią.

 � Dłuto kątowe – jego wyprowadzo-
ne pod kątem prostym ostrze pozwala 
na dokładne oczyszczanie narożników.

Dłuta ciesielskie mają grubsze od stolarskich 
brzeszczoty, są także mocniejsze i odporniej-
sze na zniszczenia. Wykonuje się nimi głębo-
kie otwory i gniazda, złącza ciesielskie, służą 
także do obróbki elementów ościeżnic, okien, 
ram, elementów konstrukcyjnych domów i al-
tan. Najpopularniejsze z nich to:

 � Dłuta gniazdowe (przysieki) – mają gru-
by, wąski i zbieżny brzeszczot, który nie 
zacina się w gnieździe. Stosowane są do 
wycinania otworów, tzw. gniazd, w po-
łączeniach ciesielskich i wybierania z nich 
drewna. Pobijane drewnianym młotkiem 
wchodzą głęboko w drewno. Można nimi 
również podważać i odrywać duże kawał-
ki drewna bez obawy o ich uszkodzenie.

 � Grzbietak – to dłuto o wzmocnionej 
klindze. Obsada narzędzia i jego trzonek 
przystosowane są do pobijania młotkiem. 
Używane są do oddzielania dużych frag-
mentów drewna.

Najbogatszą gamę narzędzi tego typu stano-
wią jednak dłuta rzeźbiarskie. Każde z nich 
jest charakteryzowane na podstawie trzech 
cech: kształtu części roboczej, profilu, jaki 
pozostawi odciśnięcie ostrza w materiale, 
oraz szerokości ostrza. Ze względu na kształt 
klingi wyróżniamy 6 rodzajów tych narzędzi: 
dłuto proste, wygięte, łyżka, odwrotna łyż-
ka, rybi ogon oraz noga psa. Profili rozróż-
niamy ponad 20.

Młotki
Młotek wydaje się najprościej zbudowanym 
narzędziem, jakim posługują się ludzie. Skła-
da się z dwóch elementów: trzonka i obu-
cha, połączonych ze sobą na kształt litery 
„T”. Służy do uderzania w materiał w celu 
jego obróbki, do uderzania w inne narzędzie 
lub do wbijania w różne powierzchnie ele-
mentów łączących, takich jak gwoździe czy 
kliny. Jednak dzisiejszemu młotkowi daleko 

do pierwotnej kon-
strukcji, składają-
cej się z kawałka 
drewna i przymo-
cowanego doń kamie-
nia. W tradycyjnym „domowym” młot-
ku do prac mechanicznych, zwanym też 
młotkiem ślusarskim, obuch wykonany 
jest najczęściej ze stali narzędziowej wę-
glowej N6, N7 lub N7E, ma kształt wy-
dłużonego prostopadłościanu z jedno-
stronnie lub dwustronnie ściętym jed-
nym końcem. Drewniany trzonek umo-
cowany jest do niego za pomocą klina. 
Jednak w dobie specjalizacji możemy 
wyróżnić co najmniej kilkanaście ty-
pów tych narzędzi, służących do wy-
konywania różnych prac, w stolarstwie 
mają zastosowanie:

 � młotek stolarski – przeznaczony 
jest przede wszystkim do precyzyj-
nego wbijania gwoździ. Obuch na-
rzędzia z jednej strony zakończony 
jest małą i okrągłą końcówką uła-
twiającą wbijanie, drugi koniec za-
zwyczaj wyposaża się w element 
służący do wyrywania gwoździ. Trzon-
ki tego typu młotków wykonuje się z do-
brej jakości hartowanej stali, ale spotyka 
się również wykonane z drewna. Uchwyt 
jest zazwyczaj z drewna, tworzywa, gu-
my lub nawet naturalnej skóry.

 � młotek ciesielski – służy do prac cie-
sielskich, remontowych i budowlanych. 
Obuch wykonany jest ze stali. Zamiast 
ściętego końca ma dwa zęby (pazury), 
z których jeden jest krótszy i wygląda jak 
złamany. Młotki mogą różnić się liczbą 
oraz kształtem pazurów. Młotki z pazu-
rem prostym wykorzystuje się np. do de-
montażu podłóg. Młotki z pazurem za-
krzywionym służą głównie do podwa-
żania i wyciągania gwoździ. Młotki cie-
sielskie z dwoma pazurami są też czę-
sto nazywane młotkami szewskimi (patrz 
niżej). Obuch ma w górnej części wyżło-
bienie, w którym może znajdować się 
magnes służący do przytrzymania gwoź-
dzia. Często młotki ciesielskie wykuwa-

ne są z jednego ka-
wałka stali. Brak 

łączenia trzon-
ka z obuchem 
gwarantuje trwa-

łość i niezawod-
ność narzędzia. Uchwyty pokrywa 
się tworzywem sztucznym. Młotek 
taki jest używany do dokładnych, 
precyzyjnych, często powtarzalnych 
prac, dlatego trzonek powinien być 
wygodny i stabilny, najlepiej anty-
poślizgowy.

 � młotoklin – to młot z długim 
trzonkiem i ostro zakończonym 
obuchem, który służy do rozbija-
nia pieńków drewnianych. Zazwy-
czaj jest wbijany za pomocą duże-
go młota, tak aby rozrywać drew-
no wzdłuż słojów.

 � młotek rzeźbiarski – nazywa-
ny inaczej pobijakiem lub knyplem, 
wykonany jest z drewna i służy 
do pobijania dłuta rzeźbiarskie-

go. Obuch w kształcie walca za-
mocowany jest współosiowo z trzon-
kiem, dzięki czemu przy długotrwałym 
pobijaniu dłuta nie następuje jego ob-
luzowanie.

Ręczna obróbka 
drewna – zasady 
bezpiecznej pracy
Ręczne narzędzia stolarskie wymagają sta-
rannej konserwacji. Nie mogą być zniekształ-
cone, zardzewiałe i nieostre, gdyż może być 
to przyczyną nie tylko utrudnionej pracy nimi, 
ale przede wszystkim operowanie takimi narzę-
dziami może być bardzo niebezpieczne. Nale-
ży dbać o to, aby taśmy pił były stabilnie połą-
czone z oprawą i nie miały krzywizn. Ich zęby 
powinny być równe, mieć jednakowy kształt 
i takie same kąty ostrza i skrawania. Powinny 
być też jednakowo rozwarte. Strugi powinny 
mieć równą i gładką powierzchnię podeszwy 
i ostry nóż. Dłuta musza być ostre i czyste.

anna Szubińska
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Bezawaryjne spawanie
Zaprezentowana przez markę GRA-
PHITE spawarka transformatorowa 
56H800 to produkt przeznaczony do 
amatorskich i półprofesjonalnych 
prac spawalniczych.

Urządzenie zasilane jest napięciem 230 V, 
dzięki czemu mona je podłączyć do zwykłego 
gniazdka sieci elektrycznej. Maksymalny po-
bór mocy podczas wykonywania pracy wy-
nosi 6,2 kW. Natężenie prądu spawania mie-

ści się w zakresie od 55 do 160 A, a cykl pra-
cy wynosi 10 proc. Dla bezpieczeństwa oraz 
bezawaryjnej pracy spawarkę wyposażono 
w wentylator zapewniający chłodzenie urzą-
dzenia oraz zabezpieczenie przeciwprzecią-
żeniowe. Masa spawarki GRAPHITE 56H800 
to 16,5 kg, a dzięki kółkom i uchwytowi jej 
transport jest bardzo łatwy. W zestawie z nią 
znajduje się pełne wyposażenie, takie jak maska 
oraz młotek ze szczotką. Umożliwia to zaczę-
cie pracy praktycznie natychmiast po zakupie.

GRAPHITE. Spawarka transformatorowa 56h800 MAKITA. Wycinarka do płyt k/g DSD180Z

Energooszczędnie i wytrzymałe
Marka YATO intensywnie rozwija 
portfolio swoich produktów z bran-
ży oświetlenia warsztatowego i bu-
dowlanego.

Wśród oferowanych produktów uwagę zwra-
cają przenośne reflektory diodowe. Są one umiesz-
czone na stojakach o wysokości od 70 do 170 cm. 
Model YT-81788 wykorzystuje jeden reflek-
tor o mocy 20 W. Pozwala to na osiągnięcie ja-

sności na poziomie 1400 lm. Dla użytkowników 
o większych wymaganiach przeznaczony jest 
model YT-81789 z dwoma reflektorami o mocy 
20 W i jasności 1400 lm każdy. Z kolei YT-81810 
wyposażony został w reflektor o mocy 30 W i ja-
sności 2250 lm. Dostępny jest również 20-wato-
wy przenośny reflektor YT-81799 bez możliwo-
ści montażu na stojaku. Źródła światła wykorzy-
stują diody COB marki Epistar i są pokryte wy-
trzymałym, odpornym na uszkodzenia szkłem. 

Szacowana trwałość to 20 tys. 
godzin, a temperatur barwowa 
światła to 6000 K. Urządzenia 
spełniają normę IP65.

Kolejna z nowości to lampa YT-
08532, przeznaczona do oświetlania 
komory silnika. Wykorzystuje ona diody LED o mo-
cy 12 W. Pozwala to na emisję strumienia świa-

tła o intensywności 1200 lm 
i temperaturze barwowej 
4000 K. Klosz lampy zo-
stał wykonany z odporne-
go na uderzenia poliwęgla-
nu. Aluminiowy uchwyt mo-
cujących został wyposażo-

ny w silikonowe zakończenia, które zabezpie-
czają maskę przed porysowaniem. Lampa speł-
nia normę IP54.

YATO nie zapomniało również o lampach za-
silanych akumulatorowo. Modele YT-08563 oraz 
YT-08508 są wyposażone w akumulator o po-
jemności 2200 mAh, pozwalający na 3,5 go-
dziny pracy. Strumień światła w każdej z lamp 
to odpowiednio 250 oraz 280 lm. Lampy speł-

niają normę IP54 oraz wykazują od-
porność na uderzenia zgodną z nor-
mą IK07. Wbudowany magnes po-
zwala na łatwe przymocowanie lam-
py np. do maski samochodu, a ha-
czyk pozwala ją zawiesić. 

YATO. Warsztatowe źródła światła

Szybkość i precyzja
Model DSD180Z to urządzenie wręcz 
niezbędne w pracach wykończenio-
wych.

Pozwala na szybkie i precyzyjne wycinanie 
otworów w płycie kartonowo-gipsowej oraz 
sklejce. Specjalna blokada zabezpiecza przed 
przypadkowym uruchomieniem urządzenia, 
a obroty można regulować spustem włączni-
ka. Podwójna dioda LED precyzyjnie oświetla 
obszar pracy urządzenia. Zdolność cięcia w pły-
cie k/g to 30 mm a w drewnie 15 mm. Wycię-
cie w płycie podstawy ułatwia prowadzenie po 
linii cięcia. Wycinarka ma również możliwość 
zastosowania urządzenia odsysającego. Głębo-
kość cięcia może być regulowana, co zabezpie-
cza przed przypadkowym uszkodzeniem prze-

wodów w trakcie pracy. Urządzenie jest do-
starczane z brzeszczotem do płyt k/g oraz klu-
czem imbusowym. Do zasilania służą akumu-
latory 18 V o pojemności 1,3, 1,5, 3, 4, i 5 Ah.

RĘCZNE NARZĘDZIA 
STOLARSKIE

YT-4570

YT-3107

25830

YT-6260

YT-82140

YT-82153 YT-60652
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I STRUGI ELEKTRYCZNE
FREZARKI

Frezarki i strugi elektryczne to narzędzia z pewnością niezbędne w codziennej pracy warsztatu stolarskiego czy 
meblarskiego, szczególnie użyteczne przy wykonywaniu dekoracji.
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2000 W lub większej sprawdzą się np. w sto-
larce budowlanej. Masa dostępnych na rynku 
frezarek to w zależności od możliwości urzą-
dzenia od 1,5 do nawet 7 kg w wypadku mo-
deli górnowrzecionowych z mocnym silnikiem.

Prędkość obrotowa 
a materiał
Prędkość obrotowa frezarki to jeden z najważ-
niejszych parametrów. Może sięgać nawet 30 
tys. obr./min, jej wartość podawana jest na 
biegu jałowym. Nie oznacza to jednak, że 
z materiałami możemy pracować z dowolną 
prędkością. Wręcz przeciwnie, powinna być 
ona dopasowana do średnicy frezu oraz 
rodzaju obrabianego materiału. 
Przyjąć należy zasadę, 
że wraz ze wzro-
stem twardo-
ści materia-

łu oraz ze zwiększeniem średnicy frezu ma-
leć powinna prędkość obrotowa, oprócz te-
go należy wziąć pod uwagę, jaką maksymal-
ną prędkość obrotową dopuszcza producent 
frezu. Trudności w obróbce mogą sprawiać 
materiały o niejednolitej twardości. Dlatego 
nowoczesne frezarki wyposażone są w elek-
troniczne sterowanie, dzięki któremu zadana 
prędkość obrotowa jest stale utrzymywana, 

co pozwala na utrzymanie dobrej jakości ob-
róbki. Prędkość obrotową użytkownik może 
regulować samodzielnie specjalnym przełącz-
nikiem umieszczonym na obudowie. Liczba 
trybów prędkości pracy i prędkość obrotowa 
podczas pracy z zadanym ustawieniem zależą 
od konkretnego modelu urządzenia. Ułatwie-
niem w pracy z frezarką jest funkcja płynnego 
startu. Po uruchomieniu urządzenia opóźnia-
ne jest zwiększanie prędkości obrotowej, tak 
aby użytkownik nie odczuł szarpnięcia silni-
ka. Odpowiedzialny za to jest układ elektro-
niczny, który ogranicza wartość prądu roz-
ruchowego. Nie można też zapomnieć o sto-
sowaniu układów przeciwprzeciążeniowych, 

które w razie przekroczenia przez urzą-
dzenie bezpiecznej temperatury pra-

cy wyłączają je. Rozwiązania te są 
powszechnie stosowane w fre-

zarkach o dużej mocy.

Montaż frezu 
i stopa prowadząca
Maksymalna głębokość frezowania jest zależna 
od modelu frezarki. Użytkownik może ją regulo-
wać – w przykładowym modelu Hitachi M12V2 
jest to maksymalnie 65 mm. Frez montowany jest 
w tulei zaciskowej na wrzecionie, gdy jest ono 
unieruchomione. W tym celu każda frezarka gór-
nowrzecionowa jest wyposażona w tzw. bloka-
dę wrzeciona. Średnica tulei zaciskowej wynosić 
może 6, 8, 10, 12 oraz 12,7 mm (1/2 cala). Me-
chanizmy odpowiadające za regulację głęboko-
ści frezowania cechują się różną precyzją, najbar-
dziej zaawansowane z nich pozwalają na regu-
lację z dokładnością do 0,1 mm. W celu przygo-
towania urządzenia do pracy i ustawienia odpo-
wiedniej regulacji wykorzystać można, w zależ-
ności od dostępności, skalę lub śrubę z podział-
ką milimetrową. Stosowanie we frezarkach gór-
nowrzecionowych obrotowego zderzaka głębo-
kości frezowania pozwala na wybranie kilu róż-
nych ustawień. 
Frez przechodzi przez stopę prowadzącą. Jest 
to element urządzenia, który służy do ustawia-
nia frezarki na obrabianym materiale. Stopa fre-
zarki może być również wymienna – w takim 
wypadku z frezarką jest ona połączona specjal-
nym mocowaniem. Powierzchnia stopy prowa-
dzącej stykająca się obrabianym materiałem mu-
si być gładka, tak aby pozwalała użytkowniko-
wi na płynne i lekkie prowadzenie frezarki pod-
czas pracy. Ciekawym rozwiązaniem jest prze-
zroczysta stopa prowadząca wykonana z two-

Frezarka wykorzystywana jest do obrób-
ki zwanej skrawaniem, a narzędziem do 
służącym do tej czynności jest frez. Do-

stępne są różne frezy, przeznaczone np. do pra-
cy w drewnie i materiałach drewnianych, two-

rzywie czy metalu. Na rynku spotkać możemy 
zarówno frezarki jedno- jak i wielowrzeciono-
we, my jednak skupimy się na tych pierwszych. 
Szczególną uwagę zwrócimy na modele górnow-
rzecionowe. Typowa frezarka górnowrzeciono-
wa składa się z dwóch elementów: zabudowa-
nego tworzywem sztucznym silnika i obudowy 
wrzeciona, która wykonana jest ze stopu alu-
minium. Materiał ten zapewnia dużą trwałość 
przy relatywnie niewielkiej masie. Jest to istot-
ne, ponieważ podczas skrawania wał wirnika 
pracuje mocno obciążony. Dla zapewnienia je-
go bezawaryjnej pracy producenci stosują wy-
trzymałe łożyska kulkowe.

Dzięki frezarkom możliwe jest nada-
wanie obrabianym przedmiotom 
praktycznie dowolnych kształtów 
i wymiarów, dają one również gwa-
rancję gładkiego efektu obróbki. 
Wspomniane różne rodzaje freza-
rek dzięki specyficznej konstruk-
cji nadają się do konkretnych za-
stosowań.

Frezarki krawędziowe służą do precy-
zyjnej obróbki i kształtowania obrzeży mate-
riałów drewnianych i drewnopochodnych. Są 
to wyspecjalizowane frezarki górnowrzeciono-
we. Znajdą zastosowanie głownie w warszta-
tach stolarskich i ciesielskich.

Frezarki nutowe są inaczej nazywane lamelow-
nicami i wykorzystuje się je do wykonywania 
skrawania rowków na krawędziach desek i płyt. 
W nie wkłada się i klei lamelki, czyli niewiel-
kie elementy drewniane służące do stabilnego 
połączenia np. dwóch desek lub płyt. Kształt 
lamelki przywodzi na myśl nutę, stąd też czę-
ste określenie frezarka nutowa.
Frezarki górnowrzecionowe są niezwykle wszech-
stronnymi elektronarzędziami, stosowanymi głów-
nie w obróbce materiałów drewnianych, również 
jednak np. płyt kartonowo-gipsowych. Głów-
nie wykorzystywane są do frezowania otwo-
rów podłużnych oraz rowków, krawędzi. Możli-
we nawet jest wykonywanie zdobień i elemen-
tów dekoracyjnych czy też napisów.

Moc silnika, a masa 
urządzenia
Wybierając frezarkę, należy zwrócić uwagę na 
jej kilka parametrów technicznych. Za źródło 
napędu frezarki służy silnik elektryczny o mo-
cy nawet 2000 W lub więcej w modelach gór-
nowrzecionowych. Modele jednoręczne dys-
ponują silnikami o mniejszej mocy, np. 500 W. 
Urządzenia zasilane są zazwyczaj bezpośred-
nio z sieci elektrycznej. Mniejsze modele freza-
rek do rowków mogą być zasilane również aku-
mulatorami. Oczywiście, silnik o większej mo-

cy wymusza również większe gabaryty, a przez 
to inne zastosowania. Dlatego też frezarki jed-
noręczne lepiej sprawdzą się przy pracy w miej-
scach trudno dostępnych. Duże frezarki o mocy 
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rzywa sztucznego. Dzięki niej operator ma lep-
szą widoczność frezu i materiału. Spotkać się 
z tym możemy np. we frezarkach jednoręcz-
nych firmy Makita.

Komfort pracy
W frezarkach górnowrzecionowych wygodne 
prowadzenie urządzenia zapewniają umiesz-
czone na boku obudowy uchwyty. Z uwa-
gi na znaczną masę urządzeń producent po-
wleka je na przykład gumą w celu zapewnie-
nia pewniejszego chwytu. Większość urzą-
dzeń wyposażona jest również w specjalny 
adapter, który umożliwia bezpośrednie pod-
łączenie frezarki do odkurzacza. Dzięki nie-
mu wióry i pył są bezpośrednio odsysane, 
a miejsce pracy pozostaje czyste. Umożliwia 
to tym samym obróbkę z większą dokładno-
ścią. Oprócz tego podłączony odkurzacz za-
pewnia dodatkowe chłodze-
nie. Drewno podczas ob-
róbki bowiem nagrze-
wa się i w określonych 
okolicznościach 

(np. zużyty frez i niewłaściwy dobór prędko-
ści obrotowej) wzrost temperatury może do-
prowadzić do jego zapalenia się. W zesta-
wie z niektórymi modelami frezarek, np. do 
krawędzi, znaleźć możemy worek na pył. Jest 
to wygodne rozwiązanie, np. w modelach 
akumulatorowych i kompaktowych, gdzie 
docenić można większą swobodę. W nie-
których modelach frezarek producenci sto-
sują również oświetlenie LED. Podobnie jak 
w innych elektronarzędziach ma ono oświe-
tlać obszar roboczy i zapewnić operatorowi 
wygodniejszą pracę.

Strugi elektryczne
Strug to ręczne narzędzie do obróbki drew-
na i materiałów drewnopochodnych, kolo-
kwialnie nazywane również heblem. Obec-
nie tradycyjne strugi w większości zastoso-
wań wyparte zostały przez ich elektryczne 
odpowiedniki, które pozwalają na szybszą, 
lżejszą i wydajniejszą pracę. Zasilane są bez-
pośrednio z sieci elektrycznej lub akumulato-
rem. Strugi wykorzystywane są do obróbki 
drewnianych powierzchni płaskich.

Podstawowe 
elementy struga 
elektrycznego
Urządzenie wyposażone jest w silnik elektrycz-
ny o mocy od 500 do nawet ponad 1000 W, 
w zależności od tego, do jakich zastosowań jest 
ono przeznaczone. Te o mniejszej mocy można 

użytkować w pracach amatorskich, a te naj-
wydajniejsze w profesjonalnych 

zakładach stolarskich. Silnik 
jest ustawio-
ny równolegle 

do głowicy, na 
którą napęd przenoszo-

ny jest za pośrednic-
twem przekład-

ni pasowej. Za-
zwyczaj głowi-

ca strugająca wy-
posażona jest w dwa noże stru-

garskie. Jako materiał do wykonania 
noży stosuje się stal HSS lub węgliki spiekane. 
Tych ostatnich nie można jednak ostrzyć. Sa-
ma głowica wykonana jest z metalu. Jako że 
podczas pracy jest poddawana dużym obcią-
żeniom, musi być dokładnie wyważona, tak 
by nie wpadała w drgania, które mogą do-
prowadzić do uszkodzenia obrabianego ma-
teriału. W celu uniknię-
cia takich sytuacji nale-
ży również zawsze wy-
mieniać wszystkie noże 
strugające jednocześnie 
i powinny one mieć taką 
samą wielkość i masę jak 
stare noże. W celu uzy-
skania dokładnej obrób-
ki należy używać tylko 
ostrych noży. Prędkość 

obrotowa w strugach 
bez obciążenia mo-

że sięgać bar-
dzo dużych 

wartości, 
nawet 15 

tys. obr./min, nie ma możliwości jej regulacji. 
Stosowane układy elektroniczne mają pod-
czas pracy zapewnić utrzymanie 
stałych obrotów głowicy, nie-
zależnie od zmieniających 
się obciążeń. Ma to za-
pewnić właściwą jakość 
obróbki.

Stopa 
i parametry
Podstawę urzą-
dzenia stanowi 
rozdzielona przez 
głowicę strugającą sto-
pa. Wykonana jest ona 
z gładkiego i wyszlifowanego aluminium tak, 
aby podczas pracy urządzenia nie powodowa-
ła uszkodzeń powierzchni, na których pracu-
je. Tylna część podstawy ma stałe położenie, 
a przednia ma możliwość regulacji za pomo-
cą specjalnego pokrętła, które stanowi rów-
nież rękojeść pomocniczą. To właśnie w ten 
sposób użytkownik może regulować gru-
bość skrawanego materiału. Regulacja od-
bywa się płynnie, a na specjalnej podziałce 
użytkownik widzi wybraną wartość. Maksy-
malna głębokość skrawania jest zależna od 
elektronarzędzia. W tych najbardziej zaawan-

sowanych może wynosić nawet 4 mm, a przy 
felcowaniu nawet 25 mm. W stopie znajdo-
wać się również mogą nacięcia w kształcie li-
tery V, które umożliwiają wygodne fazowanie 
krawędzi. Szerokość strugania zależna jest od 
modelu. W ręcznych strugach kompaktowych 
typowa wartość to 82 mm. Oczywiście, do-
stępne są urządzenia, w których będzie ona 
większa, np. 110 mm czy 170 mm – przezna-
czone są one do cięższych prac ciesielskich.

Gabriel Niewiński

Wiertarko-wkrętarki akumulatorowe
DS 14DBL2 DS 18DBL214,4V 6,0Ah/5,0Ah/3,0Ah 18V 6,0Ah/5,0Ah/3,0Ah/2,5Ah 

Udarowe wiertarko-wkrętarki akumulatorowe
DV 14DBL2 DV 18DBL214,4V 6,0Ah/5,0Ah/3,0Ah 18V 6,0Ah/5,0Ah/3,0Ah/2,5Ah 

Najsilniejszy moment obrotowy 
w klasie!  

*1  Stan na 1 grudnia 2015 r. w klasie 14,4V/18V wśród wkrętarek akumulatorowych 
wytwarzanych przez wiodących producentów na świecie.
*2  Z akumulatorem BSL1860/BSL1850.
*3  Z akumulatorem BSL1460/BSL1450.

Max. 
moment
twardy 

*2 *3136Nm
18V 14.4V110Nm

Wiercenie 
w drewnie 76mm

18V 65mm
14.4V

NOWOŚĆ

Oczywiście strugi elektryczne wyposa-
żone są w szereg rozwiązań ułatwiają-
cych codzienną pracę. Jednym z nich jest 
automatycznie wysuwana stopka par-
kująca. Dzięki niej po zakończeniu pra-
cy urządzenia noże nie będą miały kon-
taktu z podłożem, więc nie uszkodzą go 
ani nie stępią się. Kolejnym z rozwią-

zań jest krócieć pozwalający na bezpo-
średnie podłączenie do odkurzacza lub 
worka na pył. Znacznie zwiększy to czy-
stość w środowisku pracy. Dla pewnego 
chwytu i prowadzenia urządzenia zarów-
no główna, jak i dodatkowa rękojeść mo-
gą być pokryte powłoką antypoślizgo-
wą. Sama obudowa urządzenia wyko-
nana jest z tworzywa sztucznego o du-
żej wytrzymałości, dodatkowo niektórzy 
producenci stosują aluminiowe obudowy 
przekładni, które cechują się zwiększoną 
wytrzymałością. Urządzenie chłodzone 
jest wentylatorem, a na wypadek jego 
przegrzania podczas pracy w szczegól-
nie wymagających warunkach stosuje się 
układy antyprzeciążeniowe, które auto-
matycznie wyłączą urządzenie. Dodat-
kowo, zwłaszcza w urządzeniach o du-
żej mocy, stosuje się ograniczenie prą-
du rozruchowego. Z racji tego, że strug 
pracuje w trudnych warunkach, wśród 
pyłu i wirów, musi być poddawany re-
gularnemu czyszczeniu i przeglądom, 
np. w specjalistycznym serwisie. Szcze-
gółowe informacje dotyczące eksplo-
atacji oraz konserwacji urządzenia opi-
sane są w dołączonej instrukcji obsługi. 
Wśród akcesoriów dostępnych do stru-
gów znaleźć możemy prowadnicę rów-
noległą. Jak wskazuje sama nazwa i po-
dobnie jak w omawianych wcześniej fre-
zarkach, pozwala na precyzyjne prowa-
dzenie strugarki równolegle do krawędzi 
materiału, na którym pracuje.

Ergonomia i bezpieczeństwo
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DyNamomeTryczNe
NARZęDZIA

Gdy śruba lub nakrętka musi być dokręcona z odpowiednią siłą, niezbędne stają się narzędzia 
dynamometryczne. odpowiednia siła nie oznacza niczego innego niż po prostu odpowiedni moment obrotowy.
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nia może być nielimitowana, co pozwala wy-
korzystać urządzenie do luzowania połączeń. 
Forma wkrętaka może być tradycyjna, mo-
że też być wyposażony w rękojeść pistoleto-
wą. Zawsze stosuje się wymienne końcówki 
wkrętakowe, które pozwalają użyć narzędzia 
w niemal każdego rodzaju pracy.
Specyficznym rodzajem wkrętaka dynamo-
metrycznego może być wskaźnik. Oferuje on 
dużą precyzję w pracy ze sprzętem elektro-
nicznym narażonym na wyładowania elek-
trostatyczne. Produkt taki oferuje firma We-
ra. Moment obrotowy jest ustawiony na sta-
łe, a przed ingerencją w mechanizm dynamo-
metryczny zabezpiecza plomba.
Kolejne z rozwiązań to wkrętaki udarowe. 
Można je wykorzystać do połączeń, które 
trudno byłoby odkręcić ręcznie. Dzięki nie-
wielkim wymiarom są poręczne oraz tańsze 
niż narzędzia pneumatyczne.

Klucze udarowe
Klucze udarowe mogą być zasilane akumu-
latorowo, z sieci elektrycznej lub pneuma-
tycznie. Przydatne są zwłaszcza przy pracy 
warsztatu samochodowego i można je za-
stosować we współpracy z narzędziami dy-
namometrycznymi. Wykorzystać je można 
do odkręcania zapieczonych połączeń z du-
żą wartością momentu obrotowego. Modele 
wyposażone w funkcję ograniczającą moment 

obrotowy wykorzystać można do przykręca-
nia śrub i nakrętek, które następnie dokręcić 
należy ręcznie kluczem dynamometrycznym. 
Pozwala to na znaczne przyspieszenie pracy.

Zakrętarki
Do pracy z bardzo dużymi wartościami mo-
mentu obrotowego wykorzystać można za-
krętarki zarówno mechaniczne, jak i pneu-
matyczne, służące do skręcania połączeń 
oraz ich luzowania. Pozwalają one na osią-
ganie wartości momentu obrotowego na po-
ziomie nawet 12000 Nm. Dzięki zastosowa-
niu przekładni planetarnej zakrętarka mecha-
niczna nie wymaga użycia dużej siły na wej-
ściu. Jest to narzędzie ręczne niewymagają-
ce żadnego zasilania.
Zakrętarki pneumatyczne mają możliwość 
pełnej regulacji momentu obrotowego we 
wskazanym zakresie. Wymagany moment 
obrotowy można ustawić przez dobór od-
powiedniego ciśnienia sprężonego powie-
trza na manometrze.
Dostępne są również zakrętarki elektrycz-
ne z regulowanym momentem obrotowym. 
Można je wykorzystać do odkręcania oraz 
zakręcania połączeń. Podczas dokręcania 
połączenia urządzenie wyłączy się auto-
matycznie po osiągnięciu wymaganego 
momentu obrotowego.

Regulacja mechaniczna 
czy elektroniczna?
Wartość momentu obrotowego może być 
ustawiana mechanicznie lub w nowocze-
śniejszych kluczach elektronicznie. W tym 
pierwszym wypadku na rękojeści klucza 
lub wkrętaka ustawia się na skali wyma-
gany moment obrotowy. W miarę dokrę-
cania połączenia przy osiągnięciu zadane-
go momentu obrotowego narzędzia wyda 
ono charakterystyczne kliknięcie, co ozna-
czać będzie, że połączenie jest dokręcone 
z właściwą siłą.
Klucz może być również wyposażony we 
wskaźnik zegarowy. W tego typu narzę-
dziach podczas wkręcania wynik pomia-
ru wartości momentu obrotowego jest wi-
doczny na okrągłym wskaźniku zegarowym. 
Czerwona wskazówka na tarczy po zakoń-
czeniu dokręcania wyznacza maksymalną 
osiągniętą wartość.
Bardziej zaawansowane opcje oferują użyt-
kownikowi narzędzia dynamometryczne elek-
troniczne. Wyposażone są one w wyświetla-
cze, wykonane np. w technice LCD lub OLED. 
Przejrzysty interfejs graficzny, dostępny czę-
sto również w języku polskim, pozwala na 
konfigurację różnych opcji, np. aktualnej da-
ty, zmiany jednostek. Wykonane pomiary 
mogą być zapisywane w pamięci urządze-
nia. W bardziej zaawansowanych modelach 

za pośrednictwem złącza USB można je na-
stępnie przesłać do komputera. Dostępne są 
również wersje bezprzewodowe, które wynik 
pomiaru przesyłają do specjalnej stacji i na-
stępnie do komputera. Gdy użytkownik ko-
rzysta z klucza i podczas dokręcania połącze-
nia osiągnie zadany moment, zostanie o tym 
powiadomiony stosownym alarmem dźwię-
kowym i wizualnym. Zwłaszcza ten ostatni 
będzie nieoceniony podczas pracy w hała-
śliwym środowisku.
Dokładność pomiaru momentu obrotowego 
narzędzia może być różna. Na przykład w klu-
czach nasadowych może to być ±4 proc., 
a przy wkrętakach ±6 proc. O tym, jaka war-
tość dotyczy konkretnego urządzenia, infor-
muje producent w instrukcji lub specyfikacji 
technicznej. Potwierdzeniem jakości urządze-
nia powinien być dołączony do niego certy-
fikat kalibracji, w którym producent informu-
je, przez jaki czas ważna jest kalibracja, może 
to być na przykład rok. Po tym okresie urządze-
nie należy oddać do kalibracji, po jej wykona-
niu instytucja dokonująca kalibracji powinna 
wystawić certyfikat ją potwierdzający. Czyn-
ności kalibracyjne opisywane są przez normę 
ISO 6789. Narzędzia należy kalibrować regu-
larnie według zaleceń producenta, aby utrzy-
mać ich jak największą trwałość i dokładność.

Gabriel Niewiński

Wbrew pozorom nie wszystkie po-
łączenia mogą być przykręca-
ne z dowolną siłą. Wręcz prze-

ciwnie – użycie za dużej siły może w najlep-
szej sytuacji powodować po prostu trudno-
ści z odkręceniem. W najgorszej może dopro-
wadzić z kolei do uszkodzenia, np. zerwania, 
gwintu podczas dokręcania. Jeżeli siła bę-
dzie za mała, może dojść do powstawania 
luzów i problemów ze stabilnością. Dlatego 
tak ważne jest dokręcanie połączeń z odpo-
wiednim momentem obrotowym.
Narzędzia dynamometryczne szczególnie 
przydatne będą w warsztatach samo-
chodowych. Za standardowy przy-
kład połączeń, które należy dokrę-
cać z określoną siłą, można 
przyjąć nakrętki kół. 
Zbyt słaba siła na-
turalnie sprawi, że 

połączenie będzie niestabilne, a auto będzie 
stanowić niebezpieczeństwo podczas eksplo-
atacji. Z kolei użycie zbyt dużej siły może spo-
wodować, że w razie awarii i koniecznej wy-
miany koła nie będziemy w stanie go odkrę-
cić, mając przy sobie jedynie klucz z krótkim 
chwytem. Inny przykład ze 
świata motoryzacji to ko-
nieczność dokręce-
nia połączeń głowi-
cy silnika 
spali-

nowego 
z określoną siłą. 

Nie jest to jednak jedyna 
branża, w której 
ważne jest dokrę-

canie połączeń z odpowiednim momentem. 
Stąd bogata oferta narzędzi dynamome-
trycznych.

Wkrętaki 
 dynamometryczne

Jeśli niezbędna jest kontrola 
siły, z jaką dokręcana jest 

śruba lub wkręt, nale-
ży zastosować wkrę-
tak dynamometryczny. 

Używa się ich najczęściej 
w drobnych połączeniach. Dlate-

go też zakres momentu obrotowego zaczyna 
się już nawet od 0,3 Nm. Maksymalna wartość 
momentu obrotowego wkrętaków wynosi za-
zwyczaj do 6 Nm. Oczywiście, dwie skrajne 
wartości dotyczą różnych modeli urządzeń, 
a nie jednego, które pracowałoby w całym za-
kresie od 0,3 do 6 Nm. Jeżeli użytkownik wy-

korzystuje narzędzie 
do powtarzal-

nych czynno-
ści, w których 
wartość mo-
mentu obro-
towego jest 

niezmienna, 
pożądanym roz-

wiązaniem mogą być 

wkrętaki dynamometryczne stałe. Ich wartość 
momentu obrotowego jest ustalana fabrycz-
nie, bez możliwości regulacji. Producent mo-
że ustawić tego typu urządzenie fabrycznie 
na wartość wymaganą przez użytkownika. 
W bardziej zaawansowanych modelach war-
tość momentu obrotowego podczas odkręca-
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Wera. 7400

To jedne z najpopularniejszych tego typu 
urządzeń, stosowane np. w warsztatach 
ogólnomechanicznych czy przemyśle cięż-
kim. Klucze dynamometryczne mogą pozwo-
lić na dokręcanie połączeń z momentem na-
wet 2000 Nm. Narzędzia cechujące się taki-
mi parametrami będą charakteryzować się 
również dużymi wymiarami – długość mo-
że sięgać nawet 140 cm, a masa ok. 18 kg. 
Dlatego też niezbędna jest ich solidna kon-
strukcja, która zapewni wytrzymałość przy 
pracy z dużą siłą. Klucz może być dostęp-
ny z grzechotką i zabierakiem o określonym 

rozmiarze, który służy do mocowania róż-
nych nasadek. Możliwość przełożenia za-
bieraka pozwala na zmianę kierunku dzia-
łania, np. z prawego na lewy. Dostępne są 
również klucze, w których grzechotka z za-
bierakiem jest oddzielnym, demontowanym 
elementem. Dzięki temu przy użyciu odpo-
wiedniej końcówki możliwe jest stosowa-
nie nasadek o różnych  
mocowaniach.

Klucze dynamometryczne

Neo. 08-820

Neo. 08-810
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Nowy system konfiguracji wkładek 
narzędziowych
W odpowiedzi na oczekiwania klien-
tów marka NEO wprowadza do ofer-
ty szafki narzędziowe z możliwo-
ścią samodzielnej konfiguracji wy-
posażenia.

Dzięki temu klient wyposażający warsztat 
może skompletować wkładki, które zapew-
nią mu najefektywniejszą pracę. Wprowa-
dzone do oferty dwa modele szafek: 84-221 
(6 szuflad) oraz 84-222 (7 szuflad) wyko-
rzystują rozwią-
zania zapew-
niające kom-
for tową i ergo-
nomiczną pracę. 
Dzięki zastosowa-
niu prowadnic kul-
kowych szuflady 
w szafkach marki 
NEO poruszają się 
płynnie nawet przy 
dużej masie zgro-
madzonego wypo-
sażenia. Zaletą te-
go rozwiązania jest 
również duża trwa-

łość. Wnętrze każdej komory wyścielone 
jest miękką gąbką, zabezpieczającą przed 
porysowaniem i przesuwaniem się narzę-
dzi, a specjalna blokada chroni przed mi-
mowolnym wysunięciem. Na górze każdej 
z szafek znajduje się centralny zamek. Nie 
zabrakło także dużego blatu roboczego 
z powierzchnią antypoślizgową i boczne-
go uchwytu ułatwiającego prowadzenie.

Po wybraniu szafki można wybrać jed-
no z proponowanych, gotowych rozwiązań 

lub skonfigurować wy-
posażenie samodziel-
nie. Do wyboru jest bo-
gata ofer ta wkładek, 
wśród k tórych znaj-
dują się klucze pła-
sko-oczkowe, koń-
cówki wkrętakowe, 
nasadki udarowe, 
nas adk i  d ł ug ie , 
młotk i i wybijak i, 

pilnik i, wkręta-
ki i wiele innych 

kompletów. Wkład-
ki są kompatybil-

ne i idealnie dopasowa-

ne do wnętrza szuflady. Tradycyjnie dla 
marki NEO narzędzia wykonano z najlep-
szej jakości materiałów.

W razie zagubienia któregoś z narzędzi 
wyposażenie można uzupełnić, dokupując 
je z regularnej ofer ty marki NEO.

NEO. Szafki warsztatowe 84-221 i 84-222

BEST. Spawarka inwerterowa cobra 200 GRAPHITE. Pilarka ukosowa 59G806

Uniwersalna i kompaktowa
Marka Best, należąca do Północnej 
Grupy Narzędziowej, stale rozwija 
swoją ofertę. Tym razem o spawar-
kę inwerterową Cobra 200.

Urządzenie przeznaczone jest do spawania 
elektrodami otulonymi (metoda MMA). Jako że 
jest to spawarka inwerterowa, dzięki mniejszemu 
zużyciu energii może być zasilana bezpośrednio 
z sieci elektrycznej o napięciu 230 V. Natężenie 
prądu spawania zawiera się w zakresie od 20 
do 200 A, napięcie znamionowe bez obciążenia 
wynosi 60 V, a cykl pracy to 60 proc. Zastoso-

wanie zaawansowanego układu elektroniczne-
go sprawia, że urządzenie jest bardziej odporne 
na wahania napięcia w sieci elektrycznej. Sto-
pień ochrony to IP21S, a klasa izolacji F. Do pra-
cy Cobra 200 wykorzystuje elektrody o średnicy 
od 1,6 do 5 mm. Nie bez znaczenia są również 
nieduże wymiary: 300 × 115 × 240 mm. Masa 
urządzenia to 5,5 kg, dodatkowo jest ono do-
starczane z walizką aluminiową. Przenoszenie 
ułatwia również uchwyt. Pozostałe elementy, 
które znajdziemy w zestawie, to przewód spa-
walniczy, przewód masowy, maska spawalni-
cza oraz szczotko-młotek.

Precyzyjna praca z drewnem
Oferowana przez markę GRAPHITE 
pilarka ukosowa została wyposażo-
na w silnik o mocy 1800 W.

Urządzenie ma funkcję posuwu głowi-
cy i pozwala na cięcie dużych elementów 
drewna i materiałów drewnopochodnych. 
Nie zabrakło także możliwości regulacji 
wsporników obrabianego materiału 
oraz opcji szybkiego ustawienia 
popularnych kątów cięcia. Cięcie 
kątowe i ukosowe może być re-
gulowane w zakresie od 0° do 
45°. Zwarta i stabilna konstruk-
cja wykonana ze stopu alumi-
nium oraz blokada wrzeciona 
zapewniają bezpieczną i komfor-
tową pracę. Dodatkowo rękojeść 
główna została pokryta materiałem 
antypoślizgowym. Laserowy 
wskaźnik ułatwi precyzyj-
ne ustawienie obrabiane-
go materiału. W zestawie 
z urządzeniem znajdziemy 
worek na pył, zacisk 
pionowy do trzy-
mania obrabia-
nego materiału 
i klucz montażo-

wy. GRAPHITE 59G806 wykorzystuje tar-
cze o średnicy 210 mm i średnicy otworu 
montażowego 30 mm. Prędkość obrotowa 
to 4800 obr./min.
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Redukuje masę odpadów organicznych w 90 procentach!
Smart Cara to absolutna nowość 
na rynku AGD. Kompaktowy utyli-
zator odpadów do postawienia na 
blacie rozwiązuje szybko i skutecz-
nie problem związany z odpadami 
organicznymi.

Doskonale sprawdzi się zarów-
no w małym, jak i dużym 

gospodarstwie do-
mowym; w do-

mach jed-
no-

rodzinnych i  wielorodzinnych. Wszędzie 
tam, gdzie odpadki organiczne stanowią 
problem i mają znaczny wpływ na 
koszty segregacji i wywo-
zu nieczystości. Dzięki 
innowacyjnemu syste-
mowi suszenia Smart 
Cata w ciągu zaledwie 
trzech godzin zmniej-
sza masę wrzuconych 
do niego produktów 
o blisko 90 proc. Urzą-
dzenie podgrzewa pro-
dukty i wprowadza je w wir 
o dużej prędkości. Dzięki 
temu oraz zastosowane-
mu w środku mieszadłu 
produkty zamieniają się 
w bezwonny organiczny 
pył, który można wyko-

rzystać ponownie. Moż-
na by rzec, że urządzenie 
jest podwójnie oszczędne – nie 

dość, że odzyskuje produkty or-
ganiczne, które można wykorzy-
stać jako nawóz do roślin lub na-
wet karmę dla psów, to także 

dzięki funkcji Auto Time 
Control nie zużywa dużo 
energii elektrycznej (jeden 
cykl pracy kosztuje ok. 60 
gr przy cenie 40 gr za 1 
kWh energii elektrycznej). 
W porównaniu z tradycyj-
nymi maszynami do mie-
lenia odpadów jest zdecy-
dowanie oszczędniejszy. 
Atutem jest przy tym jego 
wolnostojąca forma, któ-

ra pozwala postawić go na 
podłodze, blacie lub w szaf-

ce. Za redukcję emisji dwutlenku 
węgla i ograniczanie nieprzyjemnych za-

pachów odpowiada zastosowanie filtrów 
węglowych, wystarczających na 3–6 mie-
sięcy codziennego stosowania.

KERNAU. Utylizator Smart Cara kWD 150 W

TROTEC. Płyty grzewcze na podczerwień TIH 500 S, TIH 700 S STIGA. Kosiarka samojezdna MPV 320 W

Nowoczesne urządzenie grzewcze 
o atrakcyjnym wzornictwie
Niezależnie od temperatury panu-
jącej na zewnątrz komfort we wnę-
trzu może zostać uzyskany przez za-
stosowanie produktów z serii Com-
fortTemp. Pozwalają one na osiągnię-
cie komfortowej temperatury w do-
wolnym miejscu i pomieszczeniu. 

Płyty grzewcze na podczerwień z serii TIH wy-
korzystują najnowocześniejsze rozwiązania grzew-
cze i atrakcyjne wzornictwo. Mogą to być dodatko-
we urządzenia grzewcze stosowane w pomiesz-
czeniach hobbystycznych, treningowych, w sy-
pialniach lub w pomieszczeniach mieszkalnych 

i są przystosowane zarówno do montażu ścien-
nego, jak i sufitowego. Skuteczność tych urządzeń 
sięga 100 proc., co oznacza, że cała dostarczona 
energia zostaje przetworzona na ciepło. W odróż-
nieniu od typowych urządzeń grzewczych, zwięk-
szających temperaturę powietrza i rozprowadza-
jących je w pomieszczeniu, ta płyta grzewcza na 
podczerwień wykorzystuje naturalne zjawisko 
ogrzewania, identyczne ze zjawiskiem ogrzewa-
nia ziemi przez słońce. Ciepło jest wytwarzane 
przez promieniowanie podczerwone, a jego prze-
kazywanie za pośrednictwem fal cieplnych dzia-
ła bezpośrednio na skórę, zapewniając przyjem-
ne ogrzewanie. Urządzenia te nie powodują po-
wstawania w trakcie pracy żadnego hałasu, uciąż-
liwych zapachów i nie wymagają stosowania fa-
zy rozgrzewania. Ukrycie lub wyróżnienie urzą-
dzenia zależy całkowicie od wymagań użytkow-
nika. Płaska konstrukcja płyty grzewczej TIH po-
zwala na jej ukrycie w tle lub uzyskanie indywi-
dualnego wyglądu, ozdabiającego dane pomiesz-
czenie. Na pierwszy rzut oka płyta nie kojarzy się 
ze sprzętem grzewczym. Naklejony na wiszące 
na suficie lub na ścianie urządzenie obraz może 
uczynić z tego praktycznego modelu prawdziwe 
dzieło sztuki. Dostępne są dwie płyty grzewcze: 
TIH 500 S o mocy 580 W (905 × 605 mm) i TIH 
700 S (1205 × 605 mm).

Relaks w ogrodzie
Nowa kosiarka samojezdna MPV 320 
W to propozycja szwedzkiej marki 
przygotowaną z myślą o przyszło-
rocznej wiośnie.

MPV 320 W to kosiarka samojezdna ty-
pu front mower, czyli z  przednim agrega-
tem tnącym, wyposażona w kosz do zbiera-
nia trawy. Wydajny napęd pojazdu zapew-
nia dwucylindrowy silnik Vanguard 16hp V-
-Twin 480 cc marki Briggs & Stratton o po-
jemności 480 cm3 i mocy 16 KM. Zbiornik pa-
liwa o pojemności 24 l pozwala na długą pra-
cę kosiarki. MPV 320 W ma napęd na przed-
nie 16-calowe koła. Skoszona trawa groma- dzona jest w koszu o pojemności 280 l. Co-

dzienną eksploatację ułatwiają licznik moto-
godzin oraz światło przednie. Szero-
kość agregatu koszącego to 112 cm. 

Wysokość cięcia można ręcznie regulo-
wać w zakresie od 20 do 70 mm. Pojazd 

jest zwrotny i  nie ma problemów 
z dotarciem nawet do trudno do-
stępnych miejsc. Idealnie sprawdzi 

się do szybkiego koszenia du-
żych obszarów porośniętych 

wysoką trawą.
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